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Z okazji Świąt Wielkanocnych, które już niedługo zagoszczą w naszych domach, życzymy mieszkańcom 
Gminy Włoszakowice wiele radości, pogody ducha i nieustającego optymizmu. Niech będzie to czas 

przepełniony spokojem i wzajemną życzliwością, spędzony w gronie rodziny i przyjaciół.
Jednocześnie niech rozpoczęta niedawno wiosna napełni każdego z nas nadzieją i energią 

do podejmowania kolejnych wyzwań, zarówno w życiu prywatnym, jak i zawodowym.

 Przewodniczący Rady Gminy Włoszakowice                                 Wójt Gminy Włoszakowice
                           Kazimierz Kurpisz                                                                   Robert Kasperczak
                   oraz radni kadencji 2018-2023

Wielkanoc 2023
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Szanowni Państwo, jeżeli mieszkacie 
w naszej gminie i zależy Wam na jej 
rozwoju, podniesieniu komfortu ży-
cia i jakości usług publicznych oraz 
zwiększeniu dochodów budżetowych 
bez ponoszenia dodatkowych kosz-
tów finansowych, wskażcie w urzędzie 
skarbowym gminę Włoszakowice jako 
miejsce zamieszkania.
Każda gmina otrzymuje ok. 38% udzia-
łu w podatku dochodowym od osób 
fizycznych zamieszkujących na jej te-
renie. Dzięki tym funduszom możliwe 
jest finansowanie m.in. działalności jed-
nostek oświatowych, budowy placów 
zabaw i terenów zielonych, budowy 
i remontów dróg gminnych i chodni-
ków, budowy oświetlenia oraz rozwoju 
sieci kanalizacyjnej.
Na terenie naszej gminy zamieszkuje 
wiele osób, które mimo obowiązku mel-
dunkowego wciąż widnieją w rejestrach 
mieszkańców innych miejscowości. Oznacza to, że udziały 
w podatku dochodowym (od tych mieszkańców) zasilają bu-
dżety miast i gmin, w których osoby te faktycznie nie mieszka-
ją. Dlatego też prosimy, aby rozliczać podatek dochodowy od 
osób fizycznych w urzędzie skarbowym właściwym ze wzglę-
du na miejsce zamieszkania, a nie zameldowania.

Gmina Włoszakowice pozyskała 
środki na renowację pomnika 

w Dłużynie 

Gmina Włoszakowice złożyła wniosek o dofinansowanie zada-
nia realizowanego ze środków pozostających w dyspozycji Mi-
nistra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu: 
Miejsca pamięci i trwałe upamiętnienie w kraju na zadanie pn. 
renowacja pomnika „Pamięci parafian Dłużyńskich poległych, 
pomordowanych i zaginionych w czasie II wojny światowej”.
W wyniku przeprowadzonego ogólnopolskiego naboru nasz 
wniosek znalazł się na 20. pozycji listy wśród 101 pozytywnie 
rozpatrzonych wniosków. Ostatecznie na realizację ww. zada-
nia gmina otrzymała kwotę w wysokości 33.300 zł (z wniosko-
wanej kwoty 52 tys. zł).

P.W.

Jak to zrobić?
Wystarczy zaktualizować faktyczny ad-
res zamieszkania we właściwym urzę-
dzie skarbowym, wypełniając formularz 
ZAP-3. Wypełnienie formularza jest proste 
i bezpłatne. ZAP-3 można złożyć razem 
z rocznym zeznaniem podatkowym PIT.
Wypełniony i podpisany (przez składające-
go lub osobę reprezentującą składającego) 
formularz ZAP-3 należy złożyć bezpośred-
nio do Naczelnika Urzędu Skarbowego 
w Lesznie lub przesłać za pośrednictwem 
poczty na adres tegoż urzędu.
Nie musisz zmieniać miejsca zamel-
dowania – wystarczy, że mieszkasz w 
gminie Włoszakowice. Jeśli rozlicza Cię 
pracodawca, wystarczy, że zgłosisz mu 
miejsce zamieszkania w gminie Wło-
szakowice i wskażesz Urząd Skarbowy 
w Lesznie (ul. Adama Mickiewicza 7, 
64-100 Leszno). Jeżeli rozliczasz się sam 
lub ze współmałżonkiem wystarczy, że w 

formularzu PIT wpiszesz aktualny adres 
zamieszania w gminie Włoszakowice i złożysz zeznanie po-
datkowe w leszczyńskim Urzędzie Skarbowym.
Gorąco zachęcamy mieszkańców, aby rozliczając 
się z podatku za 2022 rok pamiętali o swojej gminie.

UG.

Kolejny sprzęt komputerowy 
trafił do mieszkańców 

naszej gminy 
27 lutego we włoszakowickiej sali widowiskowej GOK wójt 
gminy Włoszakowice Robert Kasperczak przekazał sprzęt kom-
puterowy w postaci laptopów, który trafił do dzieci oraz wnu-
ków byłych pracowników PGR.
W dodatkowym naborze beneficjentów w Konkursie Gran-
towym Cyfrowa Gmina – „Granty PPGR – Wsparcie dzieci 
i wnuków byłych pracowników PGR w rozwoju cyfrowym” 
pozytywnie rozpatrzono 20 wniosków. Zakup laptopów za łącz-
ną kwotę 48.585 zł był możliwy dzięki powstaniu oszczędności 
poprzetargowych.
Zadanie zostało realizowane w ramach Programu Operacyjnego 
Polska Cyfrowa na lata 2014-2020.

Natalia John-Marcinkowska

Mieszkańcu gminy Włoszakowice 
płać podatek PIT tam gdzie mieszkasz
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Od redakcji. W związku z rozpoczęciem publikacji w „Naszym Jutrze” wkładki przedstawiającej najważniejsze inwestycje zre-
alizowane w poszczególnych miejscowościach gminy Włoszakowice w latach 2018-2023, w tym i kolejnym numerze czasopisma 
opublikujemy również dwuczęściowy wywiad z wójtem Robertem Kasperczakiem. Włodarz naszej gminy opowiedział w nim o celu 
wkładki oraz o dokonanych, realizowanych i planowanych zadaniach inwestycyjnych samorządu. 

„Każda zrealizowana w gminie Włoszakowice 
inwestycja jest ważna” 

– wywiad z wójtem Robertem Kasperczakiem. Cz. I
Na początku naszego 
wywiadu zapytam o pod-
stawową kwestię: jaki 
jest główny cel wkładki 
inwestycyjnej dołącza-
nej począwszy od bieżą-
cego numeru do „Na-
szego Jutra”? Mógłby 
Pan wyjaśnić to naszym 
czytelnikom?
Głównym celem jest 
przedstawienie zreali-
zowanych inwestycji, 
projektów i programów  
w poszczególnych miej-
scowościach gminy po-
cząwszy od 2019 roku. 
Wkładka zawiera prezen-
tację oraz krótki opis przedsięwzięć, które 
wpłynęły na poprawę infrastruktury drogo-
wej, szkolnictwa, bazy rekreacyjnej i bez-
pieczeństwa naszych mieszkańców. Skala 
i różnorodność inwestycji, które udało się 
zrealizować, jest ogromna, a środki, jakie 
zaangażowaliśmy na ten cel, przekroczyły 
36 mln zł. Począwszy od 2019 roku gmi-
na Włoszakowice intensywnie pracuje nad 
pozyskiwaniem środków zewnętrznych dla 
planowanych i realizowanych zadań zarów-
no ze środków krajowych, jak i unijnych. 
W tym czasie pozyskaliśmy blisko 10 mln 
zł dotacji ze środków zewnętrznych na za-
dania inwestycyjne.
Opracowanie dodatkowo zawiera informa-
cje dotyczące planów inwestycyjnych na 
kolejne lata, moim zdaniem wychodzących 
naprzeciw oczekiwaniom mieszkańców na-
szej gminy.
Jakie najważniejsze inwestycje udało się 
zrealizować samorządowi od 2019 roku? 
Na co zwróciłby Pan szczególną uwagę?
Uważam, że każda zrealizowana w gminie 
Włoszakowice inwestycja jest ważna, nawet  
ta najmniejsza, gdyż prowadzi do zrów-
noważonego rozwoju całej gminy oraz ma 
służyć naszej społeczności przez kolejne 
dziesięciolecia. Dlatego też trudno jest mi 

jednoznacznie wybrać na przykład 
pomiędzy rozbudową i modernizacją 
infrastruktury wodociągowo-kanali-
zacyjnej, budową infrastruktury re-
kreacyjnej, modernizacją placówek 
oświatowych, a nowymi drogami, 
które budujemy w trosce o bezpie-
czeństwo naszych mieszkańców. 
Niemniej w mojej opinii na szczegól-
ną uwagę zasługuje realizacja kilku-
dziesięciu inwestycji, które znacznie 
poprawiły infrastrukturę drogową na 
terenie gminy, a które zrealizowane 
zostały ze środków własnych, środ-
ków zewnętrznych bądź w porozu-
mieniu z powiatem leszczyńskim. 
Należą do nich: budowa ciągu pieszo-
rowerowego z Włoszakowic przez 
Jezierzyce Kościelne do Gołanic; 
przebudowa ulicy Prymasa Andrze-
ja Krzyckiego w Krzycku Wielkim; 
przebudowa drogi na trasie Gołanice 
– Jezierzyce Kościelne; przebudowa 
ulicy Mieczysława Górnego w Krzyc-
ku Wielkim; drugi etap przebudowy 
ulicy Wiejskiej w Grotnikach; prze-
budowa ulicy Adamowo w Krzycku 
Wielkim; przebudowa ulicy Zalesie 
we Włoszakowicach; przebudowa: 

ulic Krótkiej, Wiej-
skiej i Boszkowskiej 
w Grotnikach; budowa 
nawierzchni asfalto-
wych na drogach do-
jazdowych do gruntów 
rolnych: 20 odcinków o 
łącznej długości 6,685 
km.
Ogromną wagę przy-
kładam do moderni-
zacji budynków uży-
teczności publicznej. 
Efekty już są widoczne 
w postaci remontów 
oraz kompleksowych 
termomodernizacji bu-
dynków gminnych sal 

wiejskich w Boguszynie, Sądzi, Jezierzy-
cach Kościelnych, Charbielinie, Zbarzewie, 
Bukówcu Górnym i Włoszakowicach.
Dużym zadaniem realizowanym przez gmi-
nę było zakończenie inwestycji w ramach 
projektu pod nazwą „Rozbudowa i moder-
nizacja infrastruktury wodociągowo-ka-
nalizacyjnej Aglomeracji Włoszakowice”. 
Wykonanie pełnego zakresu projektu po-
zwoliło na wybudowanie łącznie prawie 22 
km sieci kanalizacji sanitarnej grawitacyj-
nej, ponad 5 km sieci kanalizacji sanitarnej 
tłocznej i 11 sieciowych pompowni ście-
ków; wybudowano także lub wymieniono 
pond 6,8 km sieci wodociągowej oraz roz-
budowano i zmodernizowano oczyszczal-
nię ścieków w Grotnikach.
Do ważniejszych zadań należy zaliczyć 
również budowę stadionu lekkoatletyczne-
go i boiska wielofunkcyjnego wraz z infra-
strukturą towarzyszącą przy istniejącej hali 
sportowo-środowiskowej we Włoszakowi-
cach. Powstał wspaniały obiekt, stwarza-
jący duże sportowe możliwości przed pił-
karzami, lekkoatletami, stowarzyszeniami 
kultury fizycznej i klubami sportowymi. 
Obiekt jest wykorzystywany na co dzień 
przez uczniów wszystkich szkół z terenu 
gminy Włoszakowice i mieszkańców gmi-
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ny oraz sportowców i amatorów sportu 
z innych części Polski.
Nie zapominam o potrzebach najmłod-
szych naszych mieszkańców. Z myślą o 
nich został zaprojektowany i wybudowany 
„Zalesie park” – teren rekreacyjny ze stre-
fą aktywnego i zdrowego trybu życia przy 
ulic Zalesie we Włoszakowicach.
Znanym faktem jest, że gmina Włoszako-
wice słynie z kultywowania tańca i muzyki 
ludowej. Mając to na uwadze, postanowi-

łem o utworzeniu Gminnego Centrum 
Folkloru w Bukówcu Górnym. Bu-
dynek po termomodernizacji i wyko-
naniu elewacji oraz kompleksowym 
przystosowaniu poddasza jest wyko-
rzystywany na spotkania organiza-
cji społecznych czy stowarzyszeń, a 
także jest miejscem, gdzie odbywa 
się nauka gry dla młodych dudziarzy 
i skrzypków w ramach szkółki du-
dziarskiej. 

Warto wspomnieć również o dużym pro-
jekcie zapewniającym mieszkańcom gminy 
Włoszakowice lepszy dostęp do szerokie-
go zakresu usług publicznych drogą elek-
troniczną, poprawę sprawności działania 
urzędu oraz dostępu do informacji publicz-
nej w ramach zadania pod nazwą „Rozwój 
elektronicznych usług publicznych w gmi-
nach Luboń, Mosina i Włoszakowice”.
Koniec cz. I. Część II w kolejnym numerze.

Rozmawiał Amadeusz Apolinarski

Za nami półmetek zebrań w gminnych 
jednostkach Ochotniczych Straży Pożar-
nych. Tegoroczne spotkania strażackie 
odbyły się już w Grotnikach, Bukówcu 
Górnym, Zbarzewie, Dłużynie, Włosza-
kowicach, Boguszynie i Sądzi.
W zebraniach, oprócz członków danej 
jednostki, uczestniczyli również wójt 
gminy Włoszakowice Robert Kasperczak, 
prezes Zarządu Oddziału Powiatowego 
Związku Ochotniczych Straży Pożarnych 
w Lesznie druh Arkadiusz Pawlak, pre-
zes Zarządu Oddziału Gminnego Związ-
ku Ochotniczych Straży Pożarnych we 
Włoszakowicach Przemysław Koniecz-
ny, członek honorowy Zarządu Oddziału 
Województwa Wielkopolskiego ZOSP RP 
w Poznaniu druh Stanisław Wolniczak, 
sołtysi wsi oraz mieszkańcy poszczegól-
nych miejscowości. Druhowie zaprosili na 

           

                                                                                                                                                                                                  OSP

Półmetek zebrań strażackich
swoje zebrania także gości, których 
obecność podkreślała wagę spotkania. 
W dotychczasowych posiedzeniach 
udział wzięli: zastępca komendanta 
Miejskiego Państwowej Straży Pożar-
nej w Lesznie st. kpt. Paweł Plewa, 
starosta leszczyński Jarosław Waw-
rzyniak, radna powiatu leszczyńskie-
go Halina Florek oraz radny gminy 
Włoszakowice Zenon Poloch.
Podczas zebrań pracownik urzędu 
gminy ds. bezpieczeństwa i zarzą-
dzania kryzysowego Piotr Wiązania 
przedstawił prezentację z wykonania 
budżetu gminy w roku 2022, zawiera-
jącą również plan budżetu samorządu 
na rok 2023 w dziale bezpieczeństwo 
publiczne i ochrona przeciwpoża-
rowa. Prezentacja przedstawiała też 
sytuację pożarową na terenie gminy 

Włoszakowice w roku ubiegłym.
Zarządy jednostek, w których zebrania już 
się odbyły, otrzymały absolutorium za okres 
sprawozdawczy 2022. Podczas spotkań 
strażacy prezentowali także pozyskany nie-
dawno sprzęt oraz opowiedzieli o swoich 
najnowszych sukcesach i osiągnięciach.
Warto również wspomnieć, że w trakcie 
zebrania w OSP Boguszyn z funkcji do-
tychczasowego naczelnika jednostki zre-
zygnował druh Paweł Kościański, a jego 
następcą został wybrany druh Maciej Toll. 
W OSP Włoszakowice tytuły członka ho-
norowego otrzymali druh Józef Samol, 
druh Kazimierz Głuszak i druh Edward 
Dopiera. Z kolei w OSP Sądzia zaszczytu 
członków honorowych dostąpili druh Jó-
zef Świętek, druh Stanisław Skorupiński i 
druh Zenon Poloch.

P.W.
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Prace naprawcze 
przy budynku 

szkolnym
w Dłużynie 

Pracownicy Zarządu Dróg Gminnych we 
Włoszakowicach odtworzyli nawierzchnię 
z kostki brukowej przy budynku Szkoły 
Podstawowej w Dłużynie. Wykonanie ro-
bót było związane z wymianą instalacji ka-
nalizacyjnej w nowo powstałej stołówce.
Przypomnijmy, że sierpniu ub.r. w dłu-
żyńskiej szkole przeprowadzony został re-
mont obejmujący m.in. adaptację zaplecza 
kuchennego i korytarza na stołówkę oraz 
dwie toalety. W budynku wymieniono tak-
że okna, kanalizację i ogrzewanie.

Natalia John-Marcinkowska

W piątek 17 lutego w siedzibie Urzę-
du Marszałkowskiego Wojewódz-
twa Wielkopolskiego wójt gminy 
Włoszakowice Robert Kasperczak 
oraz marszałek województwa wiel-
kopolskiego Marek Woźniak złożyli 
podpisy na umowie o dofinansowa-
nie zadania pn. „Termomoderniza-
cja wraz z wewnętrzną przebudową 
budynku sali wiejskiej i remizy stra-
żackiej w Bukówcu Górnym”.
W ramach programu Wielkopol-
skiego Regionalnego Programu 
Operacyjnego na lata 2014-2020, 
Poddziałanie 3.2.1: „Kompleksowa 
modernizacja energetyczna budyn-
ków użyteczności publicznej” gmi-

na Włoszakowice otrzymała dofinan-
sowanie w wysokości 1.270.506,16 zł. 
W ramach pozyskanych środków prze-
prowadzono m.in. remont dachu wraz 
z wymianą poszycia, termomodernizację 
i malowanie elewacji, wymianę stolarki 
zewnętrznej okiennej i drzwiowej, prze-
budowę istniejącej sieci ogrzewania na 
gazową oraz montaż paneli fotowolta-
icznych. 
Projekt miał na celu zmniejszenie kosz-
tów związanych z energią cieplną, inwe-
stycję w odnawialne źródła energii oraz 
ochronę środowiska. Prace związane 
z realizacją zadania zostały zakończone 
pod koniec ubiegłego roku.

Natalia John-Marcinkowska

Ponad milion złotych 
dofinansowania – 

podpisanie umowy

Kolejne ulice we Włoszakowicach 
zyskają oświetlenie 

Zarząd Dróg Gminnych zlecił firmie Enea Oświetlenie 
przygotowanie dwóch projektów na budowę oświe-
tlenia ulicznego na ulicach Klonowej i Wiosennej we 
Włoszakowicach.
Głównym celem planowanej inwestycji jest poprawa 
warunków życia i bezpieczeństwa mieszkańców po-
przez budowę infrastruktury oświetlenia drogowego. 
Powyższa dokumentacja zostanie wykonana w roku 
bieżącym, natomiast wykonanie inwestycji nastąpi 
w roku 2024. Całość zostanie sfinansowana ze środków 
Zarządu Dróg Gminnych.
Projektowane oświetlenie będzie spełniało wszyst-
kie normy związane z ograniczeniem zużycia energii 
elektrycznej.

Natalia John-Marcinkowska
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W marcu Gminna Biblioteka 
Publiczna we Włoszakowicach 
przystąpiła do projektu pn. „CY-
FRYZACJA GOKów – podnie-
sienie kompetencji cyfrowych 
pracowników gminnych samo-
rządowych ośrodków kultury 
z obszaru NUTS3 – leszczyń-
ski” w ramach Programu Opera-
cyjnego Polska Cyfrowa na lata 
2014-2020, który jest współfi-
nansowany ze środków Unii Europejskiej.
Projekt Ministerstwa Cyfryzacji oraz Mini-
sterstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowe-
go zakłada trzy główne działania:
n podniesienie kompetencji pracowników 
    GOK,
n wyrównanie szans edukacyjnych dzieci 

    i młodzieży,
n wyposażenie w sprzęt.
I etap projektu to grupowa nauka 
zagadnień z minimum 2 obszarów 
rozwoju kompetencji cyfrowych – 
szkolenia grupowe dla pracowników 
gminnych samorządowych instytucji 

kultury. Z kolei II etap za-
kłada grupowe zajęcia dla 
dzieci i młodzieży prowa-
dzone przez trenera oraz 
przeszkolonych pracowni-
ków instytucji kultury.
W bezpłatnych szkoleniach 
podnoszących  kompeten-
cje cyfrowe mogą wziąć 
udział pracownicy gmin-
nych samorządowych in-

stytucji kultury oraz dzieci i młodzież w wie-
ku 10-18 lat z regionu leszczyńskiego.
W związku z udziałem w projekcie Gmin-
na Biblioteka Publiczna otrzyma dwa lap-
topy i tablety, dzięki którym podniesiony 
zostanie poziom cyfryzacji jednostki.

Natalia John-Marcinkowska

Gminna Biblioteka Publiczna otrzyma nowy sprzęt 
w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa

28 lutego gmina Wło-
szakowice złożyła trzy 
wnioski na dofinanso-
wanie zadań, których 
realizacja ma rozpo-
cząć się w tym roku.
Pierwszy wniosek doty-
czy zadania pn. „Utwo-
rzenie ogródka desz-
czowego oraz miejsca 
integracji mieszkań-
ców w Dłużynie” i zo-
stał złożony w ramach 
programu „Błękitno-
zielone inicjatywy dla 
Wielkopolski” prowa-
dzonego przez Urząd 
Marszałkowski Województwa Wielkopol-
skiego. Przedsięwzięcie obejmie utworzenie 
miniogrodu deszczowego, w którym powsta-
ną ścieżki z materiału przepuszczalnego oraz 
pojawią się liczne nasadzenia drzew, krze-
wów i innej roślinności hydrofitowej. Uzu-
pełnieniem ogrodu będą altana wyposażona 
w stół i ławki oraz elementy zabawowe małej 
architektury dla dzieci, w tym m.in.: huśtaw-
ka podwójna, bujaki na sprężynie, karuzela 
i zjeżdżalnia. Szacowany koszt inwestycji to 
109.200 zł, z czego zakładana kwota dofi-
nansowania ma wynieść 98 tys. zł.
Drugi złożony wniosek dotyczy naboru 
z zakresu programu „Kulisy Kultury” i jest 
prowadzony przez Urząd Marszałkowski 
Województwa Wielkopolskiego. W ramach 

niego gmina ubiega się o dofinanso-
wanie przedsięwzięcia pn. „Remont 
sali wiejskiej w m. Boguszyn”. In-
westycja będzie obejmowała głównie 
izolację ścian zewnętrznych poprzez 
odcięcie muru oraz naprawę i odma-
lowanie elewacji zewnętrznej. Wokół 
budynku wykonany zostanie drenaż 
ze zbiornikiem o pojemności 10 m3 
(ma to na celu eliminację nadmiernej 
wilgoci w pomieszczeniach budyn-
ku). Prace zaplanowane wewnątrz 
budynku to odmalowanie ścian oraz 
zakup wyposażenia (10 stołów i 100 
krzeseł). Zgodnie z wnioskiem całko-
witą wartość projektu oszacowano na 
kwotę 396.527,59 zł, natomiast zakła-

dana wysokość do-
finansowania wy-
nosi 150 tys. zł.
Gmina złożyła 
również wniosek 
do Wojewódz-
kiego Funduszu 
Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki 
Wodnej w Pozna-
niu (w ramach na-
boru wniosków na 
przedsięwzięcia 
z zakresu efek-
tywności energe-
tycznej i ochrony 
powietrza) na za-

dnie pn. „Termomodernizacja budyn-
ku sali wiejskiej w Skarżyniu”. Zakres 
robót budowlanych tej inwestycji będzie 
obejmował m.in. kompleksową wymianę 
dachu, termomodernizację budynku wraz 
z wymianą elewacji, przebudowę zaple-
cza kuchennego, remont sanitariatów, wy-
mianę ogrzewania (które będzie zasilane 
pompą ciepła), montaż systemu wentyla-
cji oraz wymianę instalacji elektrycznej. 
Gmina ubiega się o wsparcie w wysokości 
1.677.972,62 netto, udzielone przez Fun-
dusz w formie pożyczki z preferencyjnym 
oprocentowaniem (nie mniej niż 2,5% i nie 
więcej niż 4%) z możliwością umorzenia 
do wysokości 30%.

Natalia John-Marcinkowska

Gmina stara się o kolejne środki zewnętrzne 
na zaplanowane inwestycje
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W trakcie tegorocznych ferii zimowych, 
podobnie jak w latach ubiegłych, Gmin-
ny Zakład Komunalny Sp. z o.o. we Wło-
szakowicach przygotował dla dzieci i 
młodzieży z naszej gminy liczne atrakcje 
na terenie włoszakowickiego kompleksu 
sportowego. Odbyły się tutaj dwa turnusy 
półkolonii, w których wzięło łącznie udział 
ponad 50 osób. 
Oprócz halowych zajęć sportowych zor-
ganizowano także wiele wycieczek edu-
kacyjno-rekreacyjnych. Uczestnicy pół-
kolonii zwiedzili Centrum Hydropolis we 
Wrocławiu (zwiedzanie było połączone 
z ciekawymi warsztatami edukacyjnymi), a 
także wyjechali do kina i parku trampolin 
w Lesznie oraz do Term Maltańskich w Po-
znaniu. W ramach działań prewencyjnych 
leszczyńskiej Komendy Miejskiej Policji 
dzieci odwiedziła równierz policjantka, 
która przeprowadziła bardzo pouczającą 
pogadankę na temat bezpieczeństwa w cza-
sie zabaw zimowych.

Półkolonie „Zima 2023” zakończone

Dwutygodniowy okres przerwy od nauki minął niestety bardzo szybko, życzymy 
więc wszystkim uczniom udanego i obfitującego w dobre oceny drugiego półrocza 
nauki! Już dziś zapraszamy też na letnią edycję naszych półkolonii, o której szczegó-
łowo poinformujemy w maju.

GZK

Jako ostatni w naszej gminie Dzień Babci i 
Dziadka obchodzili w tym roku członkowie 
Stowarzyszenia – Koło Gminne Emerytów, 
Rencistów i Inwalidów we Włoszakowi-
cach. Szczęśliwym trafem uroczystość ta 
zbiegła się w czasie z Walentynkami.
Oficjalnego otwarcia spotkania odbywają-
cego się we włoszakowickiej sali widowi-
skowej GOK dokonał wiceprezes STERiI 
Jan Łabiński. Następnie głos zabrała pre-
zes Stowarzyszenia Maria Marynowska, 
składając licznie zgromadzonym seniorom 

okolicznościowe życzenia. Do życzeń 
dołączył się również wójt gminy Wło-
szakowice Robert Kasperczak, który 
po swojej przemowie wraz z prze-
wodniczącym Rady Gminy Kazimie-
rzem Kurpiszem wręczył wszystkim 
słodkie upominki.
W części artystycznej imprezy wystą-
pili soliści Studia Muzyki Szymona 
Gądy, wykonując utwory dedykowa-
ne świętującym babciom i dziadkom. 
Wśród występujących znaleźli się: 

Walentynkowy Dzień Babci i Dziadka
Lena Kraska, Antoni Zając, Lena Kuba-
czyk, Aleksander Szantyka, Sergiusz Mi-
chalski i Martyna Leśna. Poza tym na sce-
nie dwukrotnie wystąpiła też para taneczna 
z leszczyńskiej Szkoły Tańca „Margo” 
– Maja Mocek i Damian Obiora, która za-
prezentowała tańce standardowe i latyno-
amerykańskie.
Jak przystało na ostatki spotkanie było tak-
że połączone z tradycyjną zabawą taneczną, 
którą poprowadził didżej Marian Furman.

A.A.
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W październikowym numerze „Naszego Jutra” (nr 385, 2022 r.) infor-
mowaliśmy o tym, że firma Werner Kenkel z Krzycka Wielkiego zdo-
była cztery główne nagrody w 16. edycji konkursu Art of Packaging 
2022, przeznaczonego dla producentów i twórców opakowań. Konkurs 
ten był przepustką do udziału w międzynarodowym konkursie World-
star Global Packaging Awards organizowanym przez Światową Orga-
nizację Opakowań (WPO). Okazało się, że w tej rywalizacji krzyckie 
przedsiębiorstwo również zameldowało się wśród najlepszych.
Wyniki światowego konkursu zostały ogłoszone na początku bie-
żącego roku. Firma z Krzycka zwyciężyła w trzech konkursowych 
kategoriach: „Luxury” (opakowania luksusowe), „Beverages” 
(opakowania na napoje) i „E-commerce” (opakowania do handlu 
internetowego). W pierwszej z nich najlepsze było opakowanie na 
wódkę L’arc, które swym kształtem nawiązuje do paryskiego Wiel-
kiego Łuku Braterstwa. W drugiej bezkonkurencyjny okazał się 
karton 4wine, jak sama nazwa wskazuje służący do przechowywa-
nia i ekspozycji wina. Z kolei w trzeciej równych nie miało sobie 
pudełko na przesyłki wielokrotnego użytku R-pack.
Warto podkreślić, że na konkurs wpłynęło około 300 zgłoszeń z 
30 krajów świata, a Werner Kenkel zdobył trzy z pięciu nagród 
przyznanych polskim przedsiębiorstwom. Wręczenie wyróżnień 
nastąpi podczas gali finałowej zaplanowanej na początek maja w 
niemieckim Düsseldorfie.
Co ciekawe, firma Werner Kenkel to trzeci największy producent 
opakowań z tektury falistej w Polsce, który zatrudnia 1.7 tys. pra-
cowników w obu lokalizacjach (1,3 tys. w Krzycku Wielkim i 
400 w Bochni). Łączna powierzchnia zakładów „pod dachem” to 
103.500 m2, co przekłada się na ponad miliard wyprodukowanych 
opakowań rocznie (dane za 2021 r.). Inwestycje poczynione przez 
firmę w latach 2004-2021 pochłonęły aż 779 mln zł.

A.A.

Dzień Kobiet w stylu PRL
W sobotę 18 lutego w jezierzyckiej sali wiejskiej odbył się 
Dzień Kobiet w stylu PRL. Rozpoczęcia imprezy dokonała 
sołtys wsi Agnieszka Przewoźna, życząc wszystkim uda-
nej zabawy. Po poczęstunku odbyła się część artystyczna 
złożona ze skeczów kabaretowych przygotowanych przez 
panią sołtys, Radę Sołecka, radną Hannę Michalską oraz 
innych mieszkańców Jezierzyc. Następnie wszystkie obec-
ne panie otrzymały upominek w postaci rajstop i goździ-
ków, a panowie częstowali dodatkowo pysznym tortem. 
Nie zabrakło też konkursów skierowanych do płci pięknej. 
Zabawa trwała do późnych godzin nocnych.

A. Przewoźna

Werner Kenkel 
doceniony na świecie

Konkurs Wiedzy 
o Sejmie RP

21 lutego dwóch uczniów ze Szkoły Podstawowej im. Ma-
rii Konopnickiej w Krzycku Wielkim, a mianowicie Oskar 
Konieczny i Bartosz Łukaszewski, uczestniczyło w etapie 
rejonowym Konkursu Wiedzy o Sejmie RP. Konkurs został 
zorganizowany przez posła RP Grzegorza Rusieckiego oraz 
Biuro Komunikacji Społecznej Kancelarii Sejmu, a odbył 
się w Szkole Podstawowej nr 3 w Lesznie. 
Uczestnicy konkursu musieli rozwiązać test pisemny skła-
dający się z 30 pytań. Przed testem panie z Biura Komuni-
kacji Społecznej Kancelarii Sejmu opowiedziały o historii i 
architekturze Sejmu oraz o trybie ustawodawczym. Wszy-
scy konkursowicze otrzymali drobne upominki, a najlepsza 
szóstka pojedzie na wycieczkę do Sejmu. 
Choć naszym chłopcom nie udało się znaleźć wśród finali-
stów, to serdecznie gratulujemy im wyników!

M.K.
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     Z ŻAŁOBNEJ KARTY

ZMARŁ 
KAROL MUSZKIETA

Karol Muszkieta pod pomnikiem Karola Kurpińskiego przy 
włoszakowickiej szkole podczas otwarcia jednego z konkur-
sów w latach 80. ub. w.

Z przykrością informujemy, że 28 lutego br. zmarł Karol 
Muszkieta ze Wschowy – przyjaciel gminy Włoszakowice, 
wielce zasłużony przede wszystkim dla tutejszej kultury. 
Miał 84 lata.
Karol Muszkieta urodził się 15 stycznia 1939 roku w Wije-
wie. Już jako trzynastolatek rozpoczął naukę gry na skrzyp-
cach w nowo powstałym Państwowym Ognisku Muzycznym 
w Włoszakowicach. Będąc muzykiem z wykształcenia i za-
wodu oraz zaangażowanym działaczem kulturalnym podej-
mował liczne inicjatywy ważne dla kultury naszego regionu. 
W 1968 roku współorganizował z Jerzym Młodziejowskim 
i Ludwikiem Kurkiewiczem I Konkurs Młodych Instrumen-
talistów im. Karola Kurpińskiego we Włoszakowicach (od 
1977 r. pełnił obowiązki sekretarza wtedy już Ogólnopolskie-
go Konkursu Młodych Instrumentalistów). Ponadto w 1976 
roku współzakładał na zjeździe założycielskim we Włosza-
kowicach Towarzystwo Muzyczne im. Karola Kurpińskiego 
(przez 20 lat piastując godność prezesa zarządu Towarzy-
stwa, a od 1997 r. będąc jego prezesem honorowym). W 2012 
roku Towarzystwo to we współpracy z gminą Włoszakowi-
ce wydało publikację wspomnieniową Karola Muszkiety o 
obecności twórczości i postaci Karola Kurpińskiego w życiu 
osobistym i zawodowym autora oraz w powojennym życiu 
naszego regionu pt. „Kurpiński nasz współczesny”.
Odznaczony m.in.: Złotym Krzyżem Zasługi, Złotą Odznaką 
Polskiego Związku Chórów i Orkiestr, odznaką „Zasłużony 
Działacz Kultury”, odznaką honorową „Za zasługi dla Woje-
wództwa Leszczyńskiego” oraz odznaką honorową „Za Za-
sługi dla Miasta i Gminy Wschowa”.
Więcej na temat życia i działalności Karola Muszkiety moż-
na znaleźć na stronie internetowej www.gok.wloszakowice.
pl w zakładce „Przyjaciele Włoszakowic” (prawa, środkowa 
część strony).
Msza święta i uroczystość pogrzebowa śp. Karola Muszkiety 
odbyły się w sobotę 4 marca w Klasztorze Franciszkanów  
i na cmentarzu komunalnym we Wschowie.
Cześć Jego pamięci!

A.A. 

  Nie umiera ten, kto trwa w pamięci żywych.

Składamy serdeczne podziękowania 
wszystkim, którzy dzielili z nami smutek 
oraz wzięli udział w ostatnim pożegnaniu 

śp. Walentego Grochowczaka
Dziękujemy księdzu proboszczowi 

Maciejowi Jankowiakowi, organiście, pani 
odmawiającej różaniec, pocztom sztandarowym, 

delegacjom, rodzinie, sąsiadom i znajomym 
za modlitwę, ofiarowane komunie święte, 

zamówione intencje mszalne, uczestnictwo 
we mszy świętej oraz złożone wieńce i kwiaty.

Serdeczne Bóg zapłać 
składa rodzina

Można odejść na zawsze, by stale być blisko...
    ks. J. Twardowski

Podziękowanie za wyrazy współczucia 

i udział w uroczystościach pogrzebowych 

w dniu 25 lutego 2023 roku

śp. Cecylii Skorupińskiej
składa rodzina

Nie umiera ten, kto trwa w pamięci żywych.

Składamy serdeczne podziękowania wszystkim, 
którzy dzielili z nami smutek 

oraz wzięli udział w ostatnim pożegnaniu

śp. Bronisława Gertnera 
księdzu proboszczowi Markowi Denisiukowi,

organiście, panu doktorowi 
Witoldowi Piotrowskiemu, pielęgniarkom,

delegacjom, sąsiadom i znajomym 
za modlitwę i uczestnictwo we mszy świętej.

Serdeczne Bóg zapłać
składa rodzina
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Turniej cymbergaja 

W dniach 1-3 lutego w naszym Domu został zorganizowany 
turniej cymbergaja, który zaplanowała i przeprowadziła nasza 
fizjoterapeutka Beata Kuszy-Grygiel. 
Wszyscy rozegraliśmy między sobą mecze do 5 punktów. Spo-
śród 30 uczestników wyłoniono króla i królową cymbergaja, a 
zostali nimi Ela i Mateusz. Pani Beata postanowiła także na-
grodzić osoby, które podczas rozgrywek wykazały się wyjątko-
wymi umiejętnościami takimi jak: obsługa techniczna i kalkula-
cja punktów, ochrona i nadzór turnieju, wzorowe sędziowanie, 
obsługa guziczka, pomoc przy rozgrywkach turnieju, kontrola 
szybkości rozgrywek, szybkość rozgrywek oraz mistrzowskie 
wyrzucanie krążka poza stół. 
Wszystkim gratulujemy i życzymy sukcesów w kolejnym tur-
nieju, a pani Beacie dziękujemy za niesamowite emocje!

Mariusz S., Piotr S.

Zabawy z klockami 

7 i 8 lutego w naszym Domu odbyły się zabawy z klockami, któ-
re poprowadziła pani Beata Kusz-Grygiel. Podczas tych zajęć 
dowiedzieliśmy się jak wiele różnych zabaw można przeprowa-
dzić przy użyciu klocków. Przykładowo da się układać rozmaite 
wieże, labirynty, figury czy tory przeszkód, ale tylko wtedy, gdy 
ma się różnorodne klocki pod względem wielkości i wyglądu. 
My w ramach współpracy ze Stowarzyszeniem „Izba Życia – 
Nadzieja” mieliśmy możliwość skorzystać z ogromnych kloc-
ków, których układanie wymagało nie lada umiejętności, ale też 
przyniosło nam wiele radości.

ŚDS

Zabawa walentynkowa 
w naszym Domu

Tegoroczną zabawę walentynkową przygotowała dla nas pani 
Adrianna Józefczak, wprowadzając nas wszystkich w radosny 
nastrój. 
Spotkanie zaczęliśmy od powitalnej zabawy „chodźmy tu wszy-

scy do koła”, po której był czas na tańce przy romantycznych 
utworach. Pląsy na parkiecie przeplatane były zabawami in-
tegracyjnymi takimi jak: rozbite serca, paczka pełna niespo-
dzianek oraz kto kogo kocha, kto kogo lubi, kto kogo szanuje 
– zagadki słowne. Na zakończenie imprezy miało miejsce wrę-
czenie kartek walentynkowych, które mogliśmy zakupić u pani 
Bernadety Borowczak, wypisać i wrzucić do walentynkowej 
skrzynki pocztowej już tydzień przed świętem.
Wszystkim życzymy dużo miłości, radości i powodów do 
uśmiechu, nie tylko w dniu Walentynek, ale przez cały rok!

Piotr S., Patrycja G.

Obchody Międzynarodowego 
Dnia Języka Ojczystego

W poniedziałek 20 lutego z okazji Międzynarodowego Dnia 
Języka Ojczystego odbyły się zajęcia przygotowane przez 
panią Paulinę, które miały nam uświadomić, jak ważne są 
znajomość własnego języka oraz dbałość o jego poprawność. 
Prowadząca zabrała nas w świat krzyżówek, anagramów, 
trudnych słów, skojarzeń i dykcji. Obejrzeliśmy także cieka-
we prezentacje na temat różnorodności polskiej mowy oraz 
mogliśmy sami zmierzyć się z łamańcami językowymi i ćwi-
czeniami usprawniającymi język. To były bardzo pouczające 
zajęcia.

Daniel R., Mariusz S., Katarzyna D.

Zabawa ostatkowa 
w naszym Domu 

21 lutego w naszym 
Domu odbyła się za-
bawa ostatkowa zor-
ganizowana przez 
panią Bernadetę Bo-
rowczak, która była 
prowadzącą i didżej-
ką jednocześnie. Im-
prezę zaczęliśmy od 
przypomnienia sobie 
ostatkowych tradycji, 
po czym przeszliśmy 
do tańców, zabaw 
ruchowych i integra-
cyjnych (takich jak 
np. krzesełka). Do-
datkową niespodzian-
ką okazał się także 

smaczny obiad. Zabawa była świetna!
Piotr S., Elżbieta M.
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Gdy mieszkańcy Włoszakowic (niem. Lu-
schwitz) przygotowywali się do działań 
powstańczych, pomieszczenia na placów-
kę – strażnicę i magazyn broni udostępnił 
im miejscowy gospodarz Tomasz Pytlik. 
W późniejszym czasie została ona prze-
niesiona do starej szkoły (organistówki) 
– aktualnie własność prywatna przy ulicy 
Karola Kurpińskiego 13. Tam też powstań-
cy włoszakowiccy pełnili dyżury bojowe i 
stamtąd wyruszali do walki w 1919 roku. 
Miejsce to upamiętnia tablica pamiątkowa 
na zewnątrz budynku. Jednak mało kto pa-
mięta, że obiektem, w którym organizowa-
no powstańcze działania była poczta (agen-
cja pocztowa). Wówczas znajdowała się 
ona w pobliżu kościoła, w budynku przy 
obecnej ulicy Kurpińskiego 18. Dzisiaj, po 
przebudowie obiektu, jest tam Butik ZuZa, 
a obok punkt firmowy Piekarni Ciastkarni 
Walenciak. To właśnie tutaj, w lewej części 

budynku mieściła się poczta, w któ-
rej urządzono dowództwo oddziału 
powstańczego.
Należy jednak przypomnieć, że 
wcześniej (jeszcze na początku XX 
w.) poczta, a dokładniej Cesarska 
Agencja Pocztowa (niem. Kaiser-
liche Postagentur), wraz z Poste-
runkiem Królewskiej Policji we 
Włoszakowicach (niem. Königlich 
Polizei Distrikts-Amt Luschwitz), 
zajmowała pomieszczenia na parte-
rze budynku przy Dorfstraße (współ-
cześnie ul. Kurpińskiego 22), tuż 
obok Restauracji Toscania. Poczta 
znajdowała się po prawej stronie od 
wejścia.
W dniu 7 stycznia 1919 roku, około 
godziny 3.00 w nocy, po naradzie u 
miejscowego kolejarza Wawrzyna 
Krzysztofiaka i zajęciu dworca ko-

lejowego we Włoszakowicach (wystawiono 
w nim pierwszy posterunek powstańczy), 
we wsi przeprowadzono skrytą mobiliza-
cję w trybie alarmowym. Ochotnicy wło-
szakowiccy stanęli na placu przy kościele 
parafialnym. Dowództwo nad nimi objął 
doświadczony weteran i inwalida wojenny 
sierżant Jan Otto. Powstańcy rozpoczęli 
rozbrajanie niemieckich żandarmów, urzęd-
ników i mieszkańców posiadających broń. 
Akcją kierował kapral Jan Grycz. Przerwa-
no także połączenie telefoniczne ze Wscho-
wą. 
Komenda oddziału włoszakowickiego zo-
stała umieszczona na poczcie w momencie 
rozpoczęcia wystąpienia zbrojnego miesz-
kańców wsi i przyłączenia się do powsta-
nia. Dowódcy podlegało dwóch zastępców. 
Pierwszy z nich – Jan Grycz odpowiadał 
za sprawy bezpieczeństwa wewnętrznego 
i zadania bojowe. Drugim został Ludwik 
Stankowiak. Ponadto w komendzie urzędo-
wali członkowie rady powstańczej – wspo-
mniany już Wawrzyn Krzysztofiak oraz 
Stanisław Ciesielski. Zbrojmistrzem został 
inwalida wojenny Szczepan Nowak, któ-
ry przy każdym alarmie stawał z trąbką w 
ręku, dając nią sygnał, że wróg jest w po-
bliżu. Poczta, tak jak i inne budynki urzę-
dowe, całkowicie znajdowała się pod kon-
trolą powstańców. Jej stałą obsadę stanowili 
nieuzbrojeni ochotnicy, którzy obsługiwali 
korespondencję i połączenia telefoniczne.
W tym i późniejszym czasie do oddziału 
włoszakowickiego dołączali także ochot-

Od redakcji. Podczas powstania wielkopolskiego powstańcy włoszakowiccy zajmowali nie tylko pomieszczenia dawnej szkoły. War-
to wiedzieć, że stacjonowali także w części budynku, w którym wcześniej mieściła się poczta. Autor poniższego artykułu Piotr Jaku-
boszczak przybliża nam ten nieco już zapomniany epizod powstańczy.

Poczta – powstańcza komenda 
we Włoszakowicach

U góry agencja pocztowa we Włoszakowicach przed 1918 rokiem (zdj. ze zbiorów 
autora). Na dole budynek przy ul. Kurpińskiego 18, w którym mieściła się poprzed-
nia poczta we Włoszakowicach (zdj. ze zbiorów autora)

Po lewej organizator i dowódca włoszako-
wickiego oddziału powstańczego Jan Otto 
senior (1869-1944). Po prawej zastępca 
dowódcy oddziału powstańczego we Wło-
szakowicach Jan Grycz (1889-1970). Zdj. 
ze zbiorów Marii Rzeźniczak
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nicy z innych miejscowości. Jako pierwsi 
wsparli go czempiniacy, którzy z bronią 
przybyli już w nocy. Wraz z nastaniem 
świtu rozpoczęły się przygotowania do po-
wstrzymania ewentualnego ataku Niemców 
od strony Wschowy. Ze względu na pod-
burzanie rodaków przeciwko powstańcom 
kilku miejscowym Niemcom ograniczono 
swobodę poruszania się oraz wprowadzono 
przepustki.
Do próby zajęcia Włoszakowic doszło 8 
stycznia. Bój ten nazwano bitwą pod wia-
trakami, ponieważ na skraju zabudowań 
przy ulicy Leszczyńskiej stały wówczas 
dwa koźlaki. Pomimo dysponowania przez 
Niemców artylerią (uszkodzonych zostało 
kilka domów i kościół) natarcie odparto 
bez strat własnych. Natomiast w dniu 11 
stycznia w bitwie pod Zbarzewem poległo 
sześciu powstańców: Jan Otto junior (syn 
dowódcy oddziału włoszakowickiego), 
bracia Michał i Wiktor Zającowie z Ujaz-
dowa, Leon Wański ze Wschowy, Walenty 
Jęsiek z Przedmieścia koło Przemętu oraz 
Stanisław Kuczmerowicz z Czempinia.
Ciężkie walki toczone w rejonie Włosza-
kowic, Zbarzewa i Krzycka Wielkiego spo-
wodowały, że tego samego dnia wieczorem 
przybył ze Śmigla m.in. komendant odcin-
ka podporucznik Józef Wróblewski. Nie 
widząc możliwości skutecznej obrony wy-
cofał swój batalion przybyły do Bukówca. 
Powstańcy z okolicznych wiosek również 
opuścili Włoszakowice i odmówili pomocy. 
Planowano także zabrać pozostałe uzbroje-
nie, na co włoszakowickie dowództwo nie 
wyraziło zgody i nakłoniło komendanta do 
pozostawienia jego części na miejscu. Jan 
Otto ponownie przejął dowodzenie. Pomi-
mo straty syna mobilizował do walki po-
zostałych na miejscu ochotników. Wszyst-
kim kazał za sobą przysiąc, że tylko po ich 
trupach zdobędzie Niemiec Włoszakowice. 
Po przysiędze ponownie obsadzono poste-
runki i zajęto pozycje bojowe, pomimo po-
zostawienia włoszakowickich powstańców 
bez jakiegokolwiek wsparcia z zewnątrz, a 
przecież okolica była bezpośrednio zagro-
żona działaniami ze strony wroga.
Trudna sytuacja i poniesione straty nie osła-
biły jednak woli walki. Oddział rósł w siłę. 
Przybywali kolejni ochotnicy. Dlatego też 
2 lutego 1919 roku do Włoszakowic zo-
stał skierowany podporucznik Wojciech 
Dombek. Po zaprzysiężeniu przez niego 
zgromadzonych na miejscu powstańców 
stworzyli oni regularną kompanię Wojsk 
Wielkopolskich. Z powodu braku kadry 
oficerskiej jej dowódcą został powstaniec 
z Czempinia – szeregowy Szymański. Do-
tychczasową powstańczą komendę z pocz-
ty przeniesiono do domu gospodarza Jana 

Szymańskiego. Następnego dnia 
oddział włoszakowicki, już jako 2. 
kompania odcinka „Boguszyn” Gru-
py „Leszno”, zajął pozycje na połu-
dniowo-zachodnim froncie wielko-
polskim wzdłuż linii: Krzycko Małe 
– Gołanice – Jezierzyce Kościelne 
– Krzyżowiec – Zaborowiec – Bren-
no – Wijewo – Wieleń – Kaszczor. 
Dochodziło tam do następnych poty-
czek z wrogiem i kolejnych strat w 
szeregach powstańców. Od 6 marca 
1919 roku, rozkazem głównodowo-
dzącego Armii Wielkopolskiej gene-
rała Józefa Dowbora-Muśnickiego 
Grupa „Leszno” została przeformo-
wana w 6. Pułk Strzelców Wielko-
polskich, a oddział włoszakowicki 
wszedł w jego skład jako 11. kompa-
nia strzelecka.
Po obsadzeniu Włoszakowic przez 
regularne wojsko z roczników po-
borowych, spośród starszych miesz-
kańców wsi utworzono straż obywa-
telską, której komendantem, aż do 
jej rozwiązania, został organizator 
i dowódca ochotniczego oddziału 
powstańczego, niezłomny Jan Otto. 
Natomiast jego zastępca Jan Grycz 
(a zarazem zięć) pozostał w składzie 
pułku i wziął udział w wojnie polsko-
bolszewickiej, awansując na sierżan-
ta sztabowego. Za bohaterskie czyny 
na polu walki otrzymał m.in. Krzyż 
Walecznych (początkowo nazywany 
Krzyżem Waleczności).
Oficjalne przerwanie walk na po-
wstańczym froncie nastąpiło 16 lu-
tego 1919 roku, z chwilą zawarcia 
układu rozejmowego w Trewirze. 
Pomimo tego prawie codziennie 
dochodziło do starć na linii demar-
kacyjnej, aż do podpisania traktatu 
wersalskiego 28 czerwca 1919 roku.
Pisząc o poczcie i powstańczej ko-
mendzie nie można pominąć po-
staci bohaterskiej kobiety, która 
przewoziła broń, razem z powstań-
cami przenosiła granaty i amunicję, 
opatrywała rannych, a swoją posta-
wą mobilizowała innych do walki. 
Tą osobą była Apolonia Prałat. Jej 
imieniem nazwano ulicę, przy której 
znajduje się budynek obecnej poczty 
we Włoszakowicach.
Powstańczy zryw i upór mieszkań-
ców Włoszakowic spowodował, że 
ich miejscowość wyrwała się z pru-
skiego zaboru i powróciła do Rze-
czypospolitej Polskiej. Odrodzone 
państwo doceniło trud i poświęcenie 
Jana Otty seniora, który za swoją 

działalność został odznaczony Krzyżem 
Niepodległości i Brązowym Krzyżem Za-
sługi, nadanymi przez prezydenta państwa. 
Doceniono również poświęcenie włosza-
kowickich powstańców w walkach pod 
Zbarzewem, którego nazwa znalazła się 
na odznace pamiątkowej Grupy „Leszno” 
obok innych miejscowości, w rejonie któ-
rych stoczono powstańcze bitwy.

Piotr Jakuboszczak

Szyld urzędowy pruskiej agencji pocztowej, 
zdj. ze zbiorów autora

Odznaka pamiątkowa Grupy „Leszno” 
(zdj. ze zbiorów autora)
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Chodziło o tych Polaków, którzy bohatersko walczyli na 
wszystkich frontach odradzającej się po Wielkiej Wojnie 
Polski. Także o tych wyróżniających się później w pracy spo-
łecznej. I jednocześnie nie zostali wcześniej z różnych powo-
dów uhonorowani. Wśród nich byli też mieszkańcy naszej 
gminy. 
Na początku lutego 1939 roku z kancelarii Prezesa Rady Mini-
strów Felicjana Sławoja Składkowskiego rozesłano do wszyst-
kich ministerstw oraz urzędów wojewódzkich pismo. Premier 
pisał w nim, że często władze ignorują organizacje niepodległo-
ściowe składające wnioski o odznaczenia dla uczestników walk 
wyzwoleńczych. Odrzucając wnioski z reguły argumentowały 
to brakiem dokumentacji co do osób wobec których wnioskowa-
no o ordery. I tu premier podkreślał, że często nie da się potwier-
dzić wszystkich działań, szczególnie wojennych, dotyczących 
wskazanych bohaterów. Dlatego nadawanie Krzyży Zasługi ma 
uhonorować tych uczestników walk o niepodległość, którzy nie 
otrzymali Krzyża lub Medalu Niepodległości chociaż ich dzia-
łalność niepodległościowa w przeszłości jest niewątpliwa. A 
ponadto dotyczy ludzi, którzy dali dowód swego ideowego sto-
sunku do Państwa i którzy z reguły stanowią cenny element spo-
łeczny. Na koniec stwierdził jeszcze, że w tej sytuacji wszystkie 
wnioski mają być przesyłane do jego lub innych (właściwych) 
ministerstw przez wojewodów. I jedynie w wyjątkowo uzasad-
nionych przypadkach lokalne władze mają do nich dopisywać 
swe negatywne uwagi lub zastrzeżenia. 
Niestety w powiecie leszczyńskim, więc i w gminie Włosza-
kowice, mamy historyczny dramat, a przynajmniej pecha. Nie 
zachował się bowiem ani jeden wniosek o nadanie krzyża. Nie 
wiemy zatem kto o niego wnioskował, ale co najważniejsze nie 
posiadamy również uzasadnień tych wniosków. Dlatego niestety 
nie odkryjemy wielu bohaterskich życiorysów tutejszych miesz-
kańców. W Archiwum Państwowym w Lesznie zachowały się 
bowiem tylko decyzje o nadaniu Krzyży Zasługi. Do tego rapor-
ty policyjne. Rzecz dziś nie do pomyślenia, ale wówczas policja 
sporządzała dla zwierzchnich władz wnioski dotyczące osób, 
dla których postulowano o nadanie odznaczeń.
Dodajmy, że wnioski składano i krzyże przyznawano także przed 
pismem premiera. Pierwszą datą z jaką się tu spotykamy jest 17 
stycznia 1938 roku. Wówczas to Urząd Wojewódzki w Pozna-
niu przesłał do Starostwa Powiatowego w Lesznie dyplomy oraz 
odznaki Krzyża Zasługi (srebrne i brązowe) dla mieszkańców 
powiatu leszczyńskiego Wśród odznaczonych brązowym krzy-
żem znalazł się Franciszek Lórych z Bukówca Górnego. 
Minął rok i mamy dzień 10 stycznia 1939 roku. Wtedy to Urząd 
Wojewódzki w Poznaniu przesłał do Starostwa Powiatowego w 
Lesznie dyplomy oraz odznaki Krzyża Zasługi (po trzy srebrne 
i trzy brązowe) dla sześciu mieszkańców powiatu leszczyńskie-
go. Wśród odznaczonych brązowym krzyżem znalazł się Walen-
ty Kiszka z Włoszakowic. Dodajmy, że był to strażnik graniczny 
w stanie spoczynku, prywatnie kolega wójta Józefa Stróżyka, 
który zatrudnił go jako urzędnika w Urzędzie Gminy we Wło-
szakowicach (gdzie pracował w roku 1939).
Identycznej treści pismo nadesłano z województwa 18 marca 
1939 roku. Wówczas to dyplomy oraz Brązowy Krzyż Zasługi 

otrzymali m.in. Jan Bortel z Krzycka Wielkiego oraz Piotr Gąd 
z Włoszakowic.
Inne pismo nosi datę 8 lutego 1939 roku. Na polecenie starosty 
powiatowego, komendant posterunku policji Leszno-Miasto 
starszy przodownik Wawrzyniak przesłał do Starostwa Powia-
towego w Lesznie opis sylwetek kilku mieszkańców miasta. 
Wśród nich był Franciszek Bortel, urodzony 22 listopada 1894 
roku w Bukówcu Górnym, syn Jana i Anastazji z d. Samol, wy-
znania rzymsko-katolickiego, żonaty, kupiec. Mieszkał wów-
czas w Lesznie przy ulicy Narutowicza 75. Do tego miasta 
przeprowadził się 16 listopada 1921 roku z Bukówca. Jak dalej 
czytamy: podczas pobytu swego w Lesznie pod względem mo-
ralnym prowadzi się nienagannie, politycznie na zewnątrz nie 
udziela się, jak w prowadzonych wywiadach stwierdzono to do 
żadnej organizacji politycznej nie należy, w tutejszej kartotece 
osób karanych notowany nie jest i uchodzi za człowieka spokoj-
nego i lojalnego obywatela.
Nieco szybszy od posterunkowego Wawrzyniaka z Leszna 
był posterunkowy Stenzel z posterunku w Zbarzewie. On bo-
wiem swą opinię do starosty wysłał 2 lutego 1939 roku. Do-
tyczyła Stanisława Dąbkowskiego, sołtysa Grotnik. Ów pan, 
wyznania rzymsko-katolickiego, żonaty, piekarz, urodził się 
9 kwietnia 1903 roku w Grotnikach jako syn Walentego i Ka-
tarzyny z d. Masłowskiej. Był członkiem Stronnictwa Naro-
dowego. Jak dalej pisał o nim posterunkowy: pod względem 
moralnym prowadzi się nienagannie. Sądownie nie był ka-
rany, wśród miejscowej ludności jako sołtys cieszy się dobrą 
opinią i poważaniem. Pan sołtys działał czynnie w Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Grotnikach, a nawet regularnie wspie-
rał ją finansowo drobnymi sumami czy rzeczami. Należał też 
do aktywnych działaczy miejscowego Stowarzyszenia Kato-
lickiej Młodzieży Męskiej oraz był członkiem Związku Pod-
oficerów Rezerwy. 
Była jeszcze druga opinia z posterunku policji w Zbarzewie. 
W niej opisany został Edward Kitzman z Bukówca Górnego, 
który urodził się 8 października 1904 roku we Wronkach. Był 
synem Ludwika i Kazimiery z d. Adamczewskiej, prywatnie 
wyznania rzymsko-katolickiego, żonaty, z zawodu zdun, lecz 
wtedy pracował jako listonosz w Bukówcu. Dalej policjant 
pisał, że Kitzman jest prawowitym obywatelem, cieszącym 
się szacunkiem w lokalnej społeczności. Do tego czytamy, że 
do państwa i rządu był nastawiony przychylnie. Co ciekawe, 
przy Stanisławie Dąbkowskim taki zapis się nie znajdował. 
A przecież prawicowe Stronnictwo Narodowe było faktycz-
nie nieprzychylnie nastawione do rządzącej Polską lewicowej 
sanacji. Stąd nie można być pewnym, że Krzyż Zasługi sołty-
sowi z Grotnik nadano. Wracając jednak do pana Kitzmana, 
udzielał się on w miejscowym kole śpiewu i Stowarzyszeniu 
Katolickiej Młodzieży Męskiej oraz należał do Związku Pod-
oficerów Rezerwy. I tutaj raczej nie może być wątpliwości co 
do przyznania odznaczenia. 

Damian Szymczak,
źródło: Archiwum Państwowe w Lesznie, 

Starostwo Powiatowe w Lesznie, 
Wnioski i odznaczenia, sygnatura 28

Od redakcji. Tym razem leszczyński historyk Damian Szymczak opisuje sprawę przyznawania orderów wcześniej pominiętym uczest-
nikom walk niepodległościowych. Życzymy udanej lektury.

Ordery dla bohaterów



Spektakl poetycko-muzyczny 
„Między ciszą a ciszą”



16-17

Koncert Karnawałowy
Bukówiec Górny, 19 lutego 2023 r.



16-17

Koncert z okazji 238. rocznicy urodzin 
Karola Kurpińskiego
Włoszakowice, 5 marca 2023 r. 



III Mistrzostwa Krzycka Wielkiego 
w Grę FIFA

Turniej Halowej Piłki Nożnej Oldboy’s 
o Puchar Wójta Gminy Włoszakowice
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Słoneczko w Bibliotece

W dniu 7 lutego Gminną Bibliotekę Publiczną we Włoszako-
wicach odwiedziły dzieci z Przedszkola Niepublicznego „Sło-
neczko” (grupa „Gwiazdeczki”). Panie bibliotekarki oprowa-
dziły przedszkolaków po naszej placówce oraz zapoznały ich 
z jej różnymi częściami, choć jak widać póki co najbardziej 
spodobał się im kącik zabaw. Mamy nadzieję, że niedługo ma-
luchy zamienią się w młodych czytelników i wrócą do nas wraz 
ze swoimi rodzicami.

Biblioteka

Drodzy Czytelnicy, pora na kolejną odsłonę naszego konkursu literac-
kiego! Tym razem przyszedł czas na poezję w wykonaniu naszej mło-
dzieży, a więc uczniów starszych klas szkół podstawowych i średnich. 

W tej kategorii pierwsze miejsce zajęła Zuzanna Walkowiak. Jej 
wiersz prezentujemy poniżej.

„Po środku”
Żartuję?
Niczego w życiu nie żałuję
Żałuję słów, które padły i tych, 
które mi nie przeszły przez usta…
Żałuję tego, czego nie zrobiłam
I że zrobiłam to, czego nie powinnam
Żałuję czy Żartuję?

Drugie miejsce przyznaliśmy Blance Mierzyńskiej za zestaw wierszy. 
Poniżej prezentujemy jeden z nich.

„Złodziej”
Cierpienie mej duszy echem odbija się w nicość.
To czas się z nami bawi zwinnie kręcąc zegarem.
Jestem jak pyłek zamknięta wewnątrz kwiatu by iść,
Z wiatrem gnać i tworzyć marzenia z życia darem.
Siedzę i milczę, patrząc dookoła obserwuję liść,
Gdy czas zabiera kreatywność śmiejąc się z nas.
Nieraz chcę przysiąść na brzegu dnia, uwolnić myśli kiść,
Sercem coś stworzyć, duszą zaśpiewać i krzyknąć: złodziej czas!

Trzecie miejsce przyznaliśmy Mikołajowi Adamskiemu.
  ***
Parę lat minęło jak parę chwil
Nowe toczenie, nowe rzeczy
Nowe światopoglądy
Lecz stare nawyki
Stare traumy
Moja walka
Którą toczę
Od długich lat
Przegrywam
Nie obchodzi mnie już nic

Pasowanie na czytelnika
Od 21 lutego Gminna Biblio-
teka Publiczna we Włoszako-
wicach ma 64 wspaniałych 
młodych czytelników. Tego 
dnia odbyło się bowiem paso-
wanie na czytelnika uczniów 
klas pierwszych. Po krót-
kim programie artystycznym  
i złożeniu uroczystego ślubo-
wania pierwszaki odwiedziły 
naszą bibliotekę, gdzie zosta-
ły uroczyście pasowane oraz 
otrzymały małe wyprawki, 
czyli książeczkę, zakładkę  
i dyplom. A już kilka dni póź-
niej dzieci cieszyły się pierw-
szymi wypożyczeniami. Tak 
trzymać!

Biblioteka

Siedzę w domu, czekając na zachód
A jak jest ciemno, zasypiam
Byleby uciec
Od tych myśli
Nieustanna ucieczka
Przed swoim cieniem
Ból przeszywa mnie
Na wskroś
Nie chcę już
Tak dłużej
Pragnę spokoju w swoim domu
Ale gdy w nim jestem, to chcę wyjść,
Nie bywam już w domu
Bywam w ramionach
Mojego domu.

Przyznaliśmy również wyróżnienie Patrykowi Głuszakowi 
za zestaw wierszy.
Wszystkim wymienionym gratulujemy i cieszymy się, że 
podzielili się z nami i czytelnikami swoją twórczością. Za-
praszamy do Gminnej Biblioteki Publicznej we Włoszako-
wicach po odbiór nagród książkowych.

Biblioteka

Konkurs literacki proza, 
czyli opowiadania

Wpłynęły do nas bardzo ciekawe prace i z przyjemnością je 
czytaliśmy. Może z naszych młodych autorek wyrosną kiedyś 
pisarki poczytnych powieści.Tymczasem chcielibyśmy ogłosić, 
że pierwsze miejsce zajęła Zofia Knop, która jest autorką opo-
wiadania pt. „Medalion czasu”. Drugie miejsce przyznaliśmy 
Honoracie Majorek za opowiadanie „Pierwszej gwiazdy 
blask”. Natomiast trzecie miejsce zajęła Zuzanna Grzegorz 
za opowiadanie „Dziewczynka z zakupami”. Wszystkim 
laureatkom serdecznie gratulujemy i oczywiście zaprasza-
my do biblioteki po odbiór nagród książkowych.

Biblioteka

Konkurs literacki cz. II
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Wystawa zdjęć w Chacie Polskiej

Od pierwszych dni lutego we włoszakowickiej Chacie Polskiej 
trwała wystawa zdjęć pt. „Powrót do przeszłości. Gmina Wło-
szakowice”. Był to kolejny akcent zawartej pod koniec ubiegłe-
go roku współpracy pomiędzy marketem a Gminnym Ośrod-
kiem Kultury we Włoszakowicach.
Do tej pory w ramach wspomnianej współpracy odbyły się już 
wystawa obrazów pt. „Pejzaż gminy Włoszakowice” oraz dwa 
minikoncerty absolwenta Samorządowego Ogniska Muzyczne-
go we Włoszakowicach Kacpra Poloszyka. Najnowsza wysta-
wa, jak sama jej nazwa wskazuje prezentująca minione dzieje 
naszej gminy, była zatem czwartą odsłoną tej kooperacji. Wy-
stawiane zdjęcia, pochodzące oczywiście z archiwum Gminne-
go Ośrodka Kultury, przedstawiały przede wszystkim organizo-
wane tutaj przed laty wydarzenia kulturalne i sportowe.
Wystawę można było podziwiać codziennie aż do początku 
marca w godzinach otwarcia sklepu.

A.A.

Ostatkowy Koncert Karnawałowy
Ostatnia niedziela karnawału nie mogła upłynąć inaczej niż pod 
znakiem Koncertu Karnawałowego w wykonaniu włoszakowic-
kich artystów. Ten odbył się 19 lutego w niedawno wyremontowa-
nej sali wiejskiej w Bukówcu Górnym.
Na bukówieckiej scenie zaprezentowali się: Młodzieżowa Orkie-
stra Dęta „Blue Brass Band” pod dyrekcją Jagody Miary, zespół 
Bedrock Blues współtworzony przez Zuzannę Jędrzychowską 
(wokal), Marcina Szymankiewicza (gitara elektryczna), Błażeja 
Rimkego (gitara basowa), Piotra Piotrowskiego (piano), Rafała Ja-
godzika (perkusja) i gościnnie Katarzynę Józefczak (wokal) oraz 
Mażoretki „Twins” prowadzone przez Karolinę Prałat i Małgorzatę 

Kujawę. W programie czteroczęściowego koncertu, rozpoczętego 
Marszem Europa i zakończonego na bis Marszem Radetzkiego, 
znalazła się przede wszystkim światowa muzyka rozrywkowa w 
różnych stylach i gatunkach. Nie zabrakło więc utworów takich 
słynnych artystów i zespołów jak chociażby Whitney Houston, 
Tina Turner, Elton John, AC/DC, Bon Jovi czy Coldplay.
Wykonywanym utworom i widowiskowym mażoretkowym chore-
ografiom przysłuchiwała się i przyglądała licznie zgromadzona pu-
bliczność. Wśród niej obecni byli również goście honorowi, w tym: 
wójt gminy Włoszakowice Robert Kasperczak, poseł na Sejm RP 
Wiesław Szczepański, przewodniczący Rady Gminy Włoszakowi-
ce Kazimierz Kurpisz oraz sołtys Bukówca Tadeusz Malepszy.
Koncert poprowadził dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury we 
Włoszakowicach Paweł Borowiec. Nad właściwym nagłośnieniem 
i oświetleniem wydarzenia czuwała firma Soundproduction Da-
riusz Wandolski i Wojciech Białasik.                                      A.A.

Pierwsza tegoroczna premiera 
„Tajemnicy słowa” 

W ostatni piątek lutego grupa literacko-teatralna „Tajemnica 
słowa”, działająca przy Gminnym Ośrodku Kultury we Wło-
szakowicach, zaprezentowała swą pierwszą tegoroczną premie-
rę. Był nią spektakl poetycko-muzyczny „Między ciszą a ciszą” 
wystawiony w Salce Masońskiej włoszakowickiego Pałacu 
Sułkowskich.
Piątkowy spektakl oparty był na twórczości Agnieszki Osiec-
kiej, Jeremiego Przybory i Michała Zabłockiego. Co prawda 
poeci ci znani są głównie z tworzenia piosenek, ale niewiele 
osób wie, że pisali również wiersze. Dlatego też ze sceny popły-
nęły zarówno słowa śpiewane, jak i te mówione.
Na scenie zaprezentowali się: Katarzyna Kaczmarek, Agniesz-
ka Nowicka, Blanka Mierzyńska, Nena Pieciułko, Amelia Go-
lińska, Aleksandra Litkowska i Elena Isidoris. Za scenariusz i 
reżyserię przedstawienia odpowiadała opiekunka i instruktorka 
włoszakowickiej grupy teatralnej Kinga Kaźmierczak, opraco-
wanie muzyczne było dziełem Mariusza Kowalczyka, a sceno-
grafię przygotowała Katarzyna Piasecka-Paul.
Przedstawienie przyciągnęło tak liczną publiczność, że Salka 
Masońska wypełniła się po brzegi (a nawet bardziej). Na zakoń-
czenie kwiaty występującym artystom wręczył dyrektor Gmin-
nego Ośrodka Kultury we Włoszakowicach Paweł Borowiec.      

A.A.

Lektury 
od Banku Spółdzielczego 

we Włoszakowicach 

Drodzy Czytelnicy, a w szcze-
gólności uczniowie i rodzice! Z 
wielką przyjemnością chcemy 
poinformować, że do Gminnej 
Biblioteki Publicznej we Wło-
szakowicach trafiła w lutym 
spora partia lektur szkolnych. 
Zakupiliśmy je dzięki pomocy 
i wsparciu Banku Spółdzielcze-
go we Włoszakowicach, za co 
serdecznie dziękujemy w imie-
niu własnym jak i Waszym!

Biblioteka

Nowości wydawnicze 
Drodzy Czytelnicy! W lutym, podobnie jak 
w  styczniu, mimo ferii nie próżnowaliśmy. 
Nawiązaliśmy współpracę z kolejnymi wy-
dawnictwami, co pozwoliło nam pozyskać 
do naszej biblioteki i jej filii wiele nowych 
pozycji. Dzięki temu, że nawiązujemy 
współpracę z coraz to nowymi wydawnic-
twami, które specjalizują się w różnej lite-
raturze, możemy zaproponować Wam sze-
roki zakres tematyczny nowych książek. 
W lutym były to wydawnictwa: Niebieska 
Studnia (363 zł), Bukowy Las (202 zł), CM 
(109 zł), IPN (1.377 zł), Nowa Baśń (459 
zł), wyd. Św. Wojciecha (1.014 zł), Świat 
Książki (1.067 zł) i YoYa (501 zł). Dodat-

kowo biblioteka pozyskała książki na nagrody za łączną kwotę 1.043 zł. Książki te, 
począwszy od 1 marca, możecie otrzymać od nas w konkursach czytelniczych!

Biblioteka
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Koncert urodzinowy w pałacu

W przededniu 238. rocznicy urodzin Karola Kurpińskiego we 
włoszakowickim Pałacu Sułkowskich odbył się koncert pt. 
„Zapomniana muzyka polska”, poświęcony pamięci tego naj-
słynniejszego w dziejach włoszakowiczanina. Z tej okazji po 
raz pierwszy od dawna (a może nawet po raz pierwszy w ogóle) 
w miejscowej Sali Trójkątnej wybrzmiały dźwięki klawesynu.
Na pałacowej scenie wystąpił zespół Musica Graziosa współ-
tworzony przez Paulę Maciołek (sopran) i Paulinę Tkaczyk-Ci-
choń (klawesyn). W ich wykonaniu można było usłyszeć nieco 
już zapomniane dzieła (lub świeżo odnalezione) wielkich pol-
skich twórców, takich jak: Józef Kozłowski, Józef Elsner czy 
Michał Kleofas Ogiński. Oczywiście nie zabrakło też utworów 
świętującego urodziny Karola Kurpińskiego.
Wśród licznie zgromadzonej publiczności, która pod koniec 
nagrodziła artystki owacjami na stojąco, obecni byli m.in. wójt 
gminy Włoszakowice Robert Kasperczak oraz przewodniczą-
cy Rady Gminy Kazimierz Kurpisz. Koncert poprowadził dy-
rektor Gminnego Ośrodka Kultury we Włoszakowicach Paweł 
Borowiec.
Organizatorami koncertu byli Gminny Ośrodek Kultury we 
Włoszakowicach oraz gmina Włoszakowice.

A.A.

Paula Maciołek
Sopran. Solistka Opery Krakowskiej. Absolwentka Wydziału Wokalno-
Aktorskiego Akademii Muzycznej w Krakowie w klasie śpiewu Ka-
tarzyny Oleś-Blacha. Laureatka I nagrody w IV Ogólnopolskim Kon-
kursie Wokalnym im. Barbary Kostrzewskiej. Laureatka III nagrody w 
Międzynarodowym Konkursie Operetkowo-Musicalowym im. Iwony 
Borowickiej. Na scenie Opery Krakowskiej występuje m.in. w partiach: 
Lauretty w op. „Gianni Schicchi” G. Pucciniego, Noriny w op. „Don 
Pasquale” G. Donizettiego, Mimi w op. „La Bohѐme” G. Pucciniego, 
Susanny w op. „Le Nozze di Figaro” W. A. Mozarta, Despiny w op. 
„Cosi fan tutte” W. A. Mozarta, Echo w op. „Ariadna auf Naxos” R. 
Straussa, Frasquite w op. „Carmen” G. Bizeta. Warsztat wokalny do-
skonaliła przez udział w kursach mistrzowskich, które prowadzili m.in.: 
Katarzyna Oleś-Blacha, Mariusz Kwiecień, Piotr Beczała, Iwona Sobot-
ka, Ryszard Karczykowski.
Paulina Tkaczyk-Cichoń
Klawesynistka i flecistka barokowa. Doktor sztuk muzycznych w dys-
cyplinie artystycznej: instrumentalistyka. Ukończyła z wyróżnieniem 
Hochschule für Musik we Freiburgu oraz Akademię Muzyczną w Kra-
kowie. Absolwentka studiów podyplomowych w Hochschule für Musik 
und Theater w Monachium. Prowadzi kursy i wykłady nt. wykonawstwa 
muzyki dawnej. W obszarze jej zainteresowań repertuarowych znajduje 
się także muzyka XX i XXI w. Autorka wielu oryginalnych programów 
koncertowych. Za szczególne osiągnięcia artystyczne otrzymała m.in. 
Nagrodę Edukacyjną Miasta Krakowa oraz trzykrotnie Stypendium 
Twórcze Miasta Krakowa. W dorobku fonograficznym posiada solową 
płytę Ch. S. Binder: Sei Suonate per il Cembalo op.1 (DUX Recording 
Producers, 2014); Amor Sacro Amor Profano (z Europejską Kameral-
ną Orkiestrą Barokową „Il Giardino d’Amore”, Ëvoe Records, 2015); 
Słońce zaklęte w dźwiękach Hiszpanii i Włoch (z „Finesis Trio”, MP-
Studio, 2017) oraz najnowszy krążek zawierający Sonaty i Divertimento 
na klawesyn i flet traverso Ch. S. Bindera (Agencja Artystyczna GAP, 
2020 r.).

Oprac. (pb.)
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Era Nowych Kobiet to bardzo dynamicz-
nie rozwijający się ruch społeczny w Pol-
sce. Od listopada 2018 roku łączy Polki w 
silną strukturę grupy wsparcia i rozwoju 
– dokładnie takie wprowadzenie możemy 
znaleźć na stronie internetowej Ery No-
wych Kobiet. Poniżej zapraszamy do wy-
wiadu z Iwoną Patelką, włoszakowiczan-
ką, która prężnie działa w tym ruchu jako 
liderka w województwie wielkopolskim. 
Pani Iwona opowiedziała o misji, jaką jest 
inspirowanie kobiet, o budowaniu własnej 
wartości oraz poczucia szczęścia i nieza-
leżności finansowej. 
Era Nowych Kobiet to fundacja?
Poniekąd fundacja, choć konkretnie to 
ruch społeczny. Era Nowych Kobiet to 
miejsce, do którego może wstąpić każda 
z nas. Jestem osobą, która uwielbia się 
udzielać społecznie i kocha pomagać, a 
ruch ten zafascynował mnie tym, że w 
głównej mierze polega na słuchaniu samej 
siebie. Słuchaniu swoich potrzeb i rozma-
wianiu o swoich celach.

ale dążymy do tego, żeby siebie rozumieć 
i wspierać się nawzajem. Mówimy sobie o 
tym, co chcemy robić i co osiągnąć. Jestem 
liderką ruchu w województwie wielkopol-
skim i praktycznie nic mnie nie ogranicza, 
mogę działać z własnymi projektami. Oczy-
wiście organizowane są też różne odgórne 
akcje. Na przykład mamy coroczną Gru-
dniową Akcję niosącą pomoc dla Domów 
Samotnych Matek. W jej ramach niesiemy 
wsparcie mamom, które samotnie wycho-
wują swoje dzieci. Co prawda nie było naka-
zu, by każda z nas w niej uczestniczyła, ale 
ja osobiście już po raz drugi wzięłam udział 
w tym przedsięwzięciu. Podoba mi się to, 
że można być mentorem dla osób, z którymi 
się spotykamy i tak naprawdę każda z nas 
wnosi coś nowego i totalnie swojego.
Jak Pani trafiła na ten ruch społeczny?
Trafiłam na niego przez przypadek. W in-
ternecie pokazało mi się zdjęcie Joanny 
Przetakiewicz, która jest założycielką tego 
wspaniałego ruchu, z informacją, że potrze-
bują liderki na teren Wielkopolski. Byłam 

Era Nowych Kobiet – wywiad z Iwoną Patelką

Kiedy wstąpiła Pani do Ery?
Jestem tam od lutego 2021 roku. Na-
szym celem są głównie spotkania. 
Niczego od siebie nie wymagamy, 
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akurat na zjeździe w Warszawie w ramach 
studiów podyplomowych i koleżanka na-
kłoniła mnie, żebym się zgłosiła. Stwier-
dziłam, że nie mam nic do stracenia. Napi-
sałam tam i tak to się zaczęło…
Czy już na samym początku musiała Pani 
określić, czym mogłaby się Pani zająć w 
ruchu?
Z początku ustaliłam z moją koordynatorką, 
jakie mogłabym prowadzić tematy i projek-
ty. Ona zaakceptowała wybrane pomysły 
oraz zaproponowała, żebym zaangażowa-
ła się w Akcję Metamorfoz. W lipcu 2021 
roku dostałam do zrealizowania pierwszą 
metamorfozę. Zgłosiła się do mnie kobieta 
po rozwodzie, po przejściach, a ja z moim 
zespołem ekspertek wspomogłyśmy ją psy-
chologicznie, zapewniłyśmy jej rozmowy z 
coachem. Miała bardzo negatywne podej-
ście do samej siebie, do tego co robi, a nam 
udało się wypracować odpowiednie warto-
ści u niej. Dostrzegła swoją wartość i samo-
wystarczalność. Zanim to jednak nastąpiło, 
siedziała przede mną osoba zniszczona, 
choć bardzo młoda, która nie kochała sie-
bie, a najbliżsi nałożyli na nią obowiązek 
uszczęśliwiania innych poprzez opiekę nad 
dziećmi i domem. Żeby to zmienić praco-
wał z nią również „team beauty”, co oczy-
wiście podniosło jej samoocenę. 
W tym miejscu chciałabym podkreślić, 
że każda kobieta może się do nas zgłosić 
przez formularz udostępniony na stronie 
internetowej www.eranowychkobiet.com. 
Dla mnie misją Ery Nowych Kobiet jest 
przede wszystkim wspieranie i dążenie do 
pokochania samego siebie. 
Oprócz właśnie takich metamorfoz, w 
jakich projektach miała Pani możliwość 
jeszcze uczestniczyć?
Mamy na przykład event pt. „Pieniądze 
szczęście dają”. W projekcie tym naszym 
priorytetem jest uświadamianie, zwłaszcza 
kobietom, że pieniądze dają niezależność 
finansową, swobodę i szczęście. My, kobie-
ty, nie możemy dać się stłamsić i pozostać 
bez własnych środków do życia. Niesamo-
wicie cieszę się, że na wydarzeniach, które 
organizujemy, kobiety doznają olśnienia. 
Dokładnie tak było z kobietą, u której prze-
prowadzałam metamorfozę. Była bardzo 
wykształcona i zdolna, ale jednocześnie 
stłamszona i odcięta od samorozwoju. Ni-
gdy nie została zauważona i wysłuchana, 
dlatego pojawił się u niej ogromny pro-
blem psychologiczny. Nie zaprzeczam, 
że mężczyźni są nam bardzo potrzebni, 
kochamy ich nad życie, ale musimy sobie 
też uświadomić, że my kobiety nie żyjemy 
tylko dla kogoś. Musimy pamiętać o sobie, 
spojrzeć na swoje zainteresowania, potrze-
by czy pragnienia.
Jest Pani niezwykle empatyczną osobą.
Uwielbiam pomagać innym, czuję niesa-
mowitą więź z potrzebującymi. Na przy-
kład rodzic samodzielnie wychowujący 

dziecko jest dla mnie bohaterem. Oso-
biście zawsze cieszyłam się wsparciem 
najbliższych, mam cudownego męża i 
cudowną mamę, więc mogłam się cały 
czas rozwijać, szkolić i uczyć. Dlatego 
chcę to teraz przekazywać dalej i dzie-
lić się swoją wiedzą z osobami, które 
nie miały takiego szczęścia.
Faktem jest to, że zajmujemy się 
głównie ogromną liczbą kobiet samot-
nie wychowujących dzieci. Zbieramy 
ubrania, potrzebne produkty, jedzenie. 
W ubiegłym roku znalazłam dom sa-
motnego rodzica, który znajduje się w 
Lisówkach pod Poznaniem. Miejsce to 
prowadzi bardzo charyzmatyczna pani 
dyrektor. Jest to ogromny budynek, 
który składa się z kilku mieszkań. W 
nich te wszystkie matki żyją po swo-
jemu. W grudniu, oprócz najpotrzeb-
niejszych rzeczy, dałyśmy im również 
coś niezwykle ważnego – rozmowę i 
akceptację. Myślę, że będę z tym miej-
scem związana już na dłuższy czas.
Jak Wy, liderki wspieracie się nawza-
jem?
Joanna Przetakiweicz jest dla nas 
mentorką. W lipcu 2022 roku zaprosi-
ła nas do ciekawej knajpki, gdzie zro-
biłyśmy z pozostałymi dziewczynami 
burzę mózgów i stąd właśnie wzięła 
się akcja „Pieniądze szczęście dają”. 
Joanna nas przede wszystkim słucha, 
obserwuje i zawsze zaznacza, że to co 
widzi przechodzi jej najśmielsze wy-
obrażenia o Erze. Sama przyznała, że 
od 2018 roku nabiera rozpędu kolej-
na era, bo my w tym ruchu cały czas 
ewaluujemy. Cały czas otwieramy się 
na nowe problemy.
Staramy się wspierać kobiety, które 
trafiają do nas w trudnych chwilach. 
Możemy je wesprzeć prawnie, psy-
chologicznie czy kosmetologicznie. 
Posiadamy do tego całe niezbędne za-
plecze. W naszym otoczeniu są praw-
niczki, psycholożki i mentorki, a także 
kobiety prowadzące własne biznesy, 
kosmetyczki, menadżerki, agentki nie-
ruchomości, artystki, pielęgniarki itd. 
Organizujemy różne wydarzenia i 
spotkania, na które zapraszamy kobie-
ty z całej Polski. Działamy prężnie w 
Niemczech, USA i Wielkiej Brytanii. 
Nas, liderek, jest łącznie 130, a w Wiel-
kopolsce 6. W trakcie wewnętrznych 
spotkań wymieniamy się doświadcze-
niami i ustalamy kolejne projekty. To 
właśnie daje nam szczęście i pozwala 
na samorealizację. A najlepsze jest to, 
że szczęścia można się nauczyć. Co 
prawda każdy z nas ma kryzysy, ale te 
kryzysy da się zwalczyć.
Podobno pomagacie również Polkom 
za granicą.
Owszem, to prawda. Jednak w ostat-

nim czasie dużą naszą uwagę skupiłyśmy 
na Ukrainie. Od kiedy wybuchła tam wojna, 
nasze koleżanki z zagranicy wysyłają nam 
do fundacji paczki z ubraniami i innymi 
najpotrzebniejszymi rzeczami. Miałyśmy 
też sztab kryzysowy „Nowa Era wspiera”, 
gdzie utworzyłyśmy infolinię dla Ukraiń-
ców, zorganizowałyśmy pomoc prawną i 
psychologiczną oraz dbałyśmy o zaspoko-
jenie podstawowych potrzeb uchodźców. 
Przy tym muszę podkreślić, że nie posia-
damy własnych funduszy, bo bardzo trudno 
jest uzyskać państwowe środki dla fundacji, 
zatem działamy całkowicie non profit. 
Skąd bierze Pani czas i energię na to 
wszystko?
Pomaganie ludziom przekonało mnie do 
zmian. Przyszła refleksja, oczyszczenie 
i zmieniłam swoje życie diametralnie. 
Oprócz Ery Nowych Kobiet działam rów-
nież w fundacji Kółko i Krzyżyk. Pomaga-
my w niej dzieciom z trudnymi sytuacja-
mi rodzinnymi oraz pracujemy również z 
kobietami. Jesienią i zimą pracuję głównie 
z Erą, a wiosną od jakiegoś czasu bardziej 
udzielam się w Kółko i Krzyżyk, ale oczy-
wiście nie rozgraniczam tego tak bardzo. 
Ponadto bardzo chciałabym wspierać fun-
dację Africa Help, która skupia się na stwo-
rzeniu mieszkańcom Afryki możliwości 
dostępu do czystej wody w pobliżu miejsca 
ich zamieszkania. Moim marzeniem jest 
właśnie pomagać ludziom, którzy bardzo 
potrzebują naszego wsparcia. Sama sobie 
podzieliłam rok, aby móc działać w róż-
nych miejscach i jestem z tego dumna. Do-
datkowo pomagam kobietom z Ukrainy na 
terenie Włoszakowic. Mam przyjemność 
wspierać kilka rodzin, pomagać im w do-
stępie do lekarzy. W lutym jedna z „moich” 
kobiet urodziła dziecko, więc tym bardziej 
cieszę się, że mogę ją wspierać.
Widać, że to Panią uskrzydla.
Zdecydowanie tak. Lubię rozmawiać na 
każdy temat, idę za danym człowiekiem, 
wiem, że każdy z nas potrzebuje wysłucha-
nia. Mnie takie rozmowy również rozwija-
ją. Ważne jest nasze kreowanie, myślenie o 
sobie dobrze, o swoim życiu. Nie warto za-
kładać maski i działać przeciwko sobie. Do-
datkowo prowadzę różne sesje rozmów, a z 
dziewczynami z fundacji spotykamy się też 
online. Po prostu uwielbiam mieć kontakt z 
innymi, a dzięki Erze mam taką możliwość. 
Czy myśli Pani, że w dzisiejszych czasach 
takie wsparcie jest jeszcze ważniejsze niż 
kiedyś?
Zdecydowanie, zwłaszcza w kontekście 
kobiet. Szczególnie jest to widoczne, 
gdy różne osoby dziękują mi za pomoc. 
Ostatnio dostałam taką osobistą wia-
domość, że rodzina dziewczyny, której 
bardzo pomogłam, modli się za mnie i 
za moją rodzinę w ukraińskiej cerkwi, a 
inne Ukrainki podarowały mi przepiękny 
naszyjnik w ukraińskich barwach naro-
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dowych, co niezwykle mnie wzruszyło. 
Zawsze podkreślam, że trzeba pomagać 
tak, aby nie było tego nadmiernie widać. 
Żeby osoba, której pomagamy, nie poczu-
ła się źle i niekomfortowo.
Podejrzewam, że i Pani musi się jakoś 
oczyszczać każdego dnia z problemów, z 
którymi się Pani spotyka. 
To prawda, mam swoją metodę odpoczyn-

ku, oczyszczenia. Oczyszczam swoją 
głowę poprzez spędzanie wolnego 
czasu z rodziną i naszymi psami na ło-
nie natury. Kocham też nasze polskie 
morze i góry. To moje lekarstwo. 
Czy można jakoś wesprzeć Erę No-
wych Kobiet?
Tak. Osoby, które chcą nas wesprzeć 
finansowo, mogą wpłacać pieniądze 

na konto Ery Nowych Kobiet oraz fun-
dacji Kółko i Krzyżyk i Afrika Help. 
Można się też skontaktować bezpośred-
nio ze mną. Poza tym zachęcam do prze-
kazania na wymienione fundacje 1,5% 
swojego podatku. Pieniądze te będą na-
stępnie przeznaczone na pomoc osobom 
potrzebującym.

Rozmawiała Małgorzata Konieczna

Staszek miał szare oczy, blond włosy zacze-
sane do tyłu, pociągłą twarz. Urodził się 8 
marca 1922 roku. Pochodził z wielodzietnej 
rodziny z Miastka. Zaraz po wojnie poślu-
bił swoją jedyną miłość – Irenę Fórmanek 
– moją prababcię. Młodzi mogli wreszcie 
zająć się swoimi sprawami i pozwolić roz-
kwitać swoim uczuciom.
W lutym 1945 roku Staszek wstąpił do Mi-
licji Obywatelskiej, głównie ze względów 
ekonomicznych, gdyż nie było innej pracy. 
Do tej służby zgłaszało się wielu młodych 
ludzi, nie wiedząc, że z czasem formacja ta 
zostanie wykorzystana w celach ideologicz-
nych. Część z nich zasilała szeregi milicji z 
polecenia dowódców oddziałów podziemia 
zbrojnego. Wówczas niejednokrotnie do-
chodziło do współpracy funkcjonariuszy z 
oddziałami konspiracji antykomunistycznej.
W dniu 5 sierpnia 1945 roku Staszek, które-
mu towarzyszył porucznik Urzędu Bezpie-
czeństwa, był na jednym z rutynowych pa-
troli w Brennie (w dokumentach późniejszej 
sprawy sądowej podano Mścigniew). Tam 
obaj zauważyli żołnierza Armii Czerwonej 
dobierającego się do swojej zdobyczy w po-
staci młodej, szamotającej się dziewczyny. 
Gdy funkcjonariusze próbowali zareagować, 
oficer radziecki wyciągnął broń i skierował 
ją w stronę milicjanta, który chciał pomóc 
będącemu w niebezpieczeństwie poruczni-
kowi. Staszek był jednak szybszy i celnym 
strzałem położył Ruska. Jako milicjant za-
reagował prawidłowo. Nie miał sobie nic do 
zarzucenia. Jego obowiązkiem było bowiem 
pilnowanie porządku publicznego i zapew-
nienie bezpieczeństwa, bez względu na po-
chodzenie i narodowość danej osoby. 
W ówczesnym czasie skala gwałtów i innych 
rozbojów ze strony sowieckich wyzwoli-

cieli była niewyobrażalna. Głównymi 
ofiarami radzieckich oprawców były 
głównie Niemki, ale nieludzkiego 
traktowania w nie mniejszym stopniu 
doświadczały również Polki. Kobiety, 
często pozostawione same sobie, bez 
pomocy ze strony mężczyzn stawały 
się łatwą zdobyczą dla radzieckiej 
dziczy.
Staszek został aresztowany 29 sierp-
nia 1945 roku. Przyznał się do winy, 
którą mu zarzucano, czyli zabicia 
radzieckiego żołnierza. Mimo że po-
stąpił zgodnie z prawem, państwo 
demokracji ludowej potraktowało go 
jak przestępcę. Został skazany na trzy 
lata więzienia. Jednak 7 września, gdy 
był konwojowany z Leszna do wię-
zienia w Poznaniu, uciekł z pociągu w 
okolicy Puszczykowa. Ze wspomnień 
mojej prababci Ireny wiem, że sie-
dzący obok niego strażnicy głośno ze 

sobą rozmawiali o niedomykających się 
drzwiach w wagonie, dając mu do zrozu-
mienia, że jest to jego szansa, być może 
ostatnia… W tym momencie zaczyna się 
historia żołnierza podziemia zbrojnego, 
który wstąpił do oddziału „Rycerz”, zwa-
nego także oddziałem „Szefa Czesia”.
Dowódca grupy Czesław Leciński ps. 
Szef Czesiu zaplanował atak na poste-
runek Milicji Obywatelskiej we Włosza-
kowicach. Zamierzał tam zdobyć broń. 
Oddział wyruszył z Górska. W nocy z 14 
na 15 czerwca 1946 roku żołnierze zapu-
kali do drzwi sołtysa, po czym zabrali go 
ze sobą, ponieważ ten miał im ułatwić 
wejście na posterunek, który o tej porze 
był słabo obsadzony. Dla Staszka rozpo-
częła się dramatyczna w skutkach akcja. 
Najprawdopodobniej doszło do zdrady. 
Milicjanci oczekiwali na nich w ciemno-
ściach i byli przygotowani na próbę wtar-
gnięcia do środka budynku. Rozległy się 
strzały z broni maszynowej. Rozerwał 
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Od redakcji. Marzec to miesiąc wspomnień o żołnierzach wyklętych, którzy pomimo zakończenia wojny próbowali jeszcze walczyć 
o wolną i sprawiedliwą Polskę. Wydarzenia z nimi związane miały miejsce również w naszej okolicy. O losie jednego z niezłomnych 
pisze Liwia Jakubiak, uczennica 8 klasy Szkoły Podstawowej we Włoszakowicach, która przygotowała artykuł pod kierunkiem 
nauczyciela historii Piotra Jakuboszczaka.

Tam, gdzie ptaki śpiewają… 
O żołnierzu wyklętym 

Stanisławie Cichoszewskim ps. Struś 

Stanisław Cichoszewski ps. Struś, zdj. 
ze zbiorów Renaty Jakubiak

Gwiazda wz. 36 żołnierza Armii Czerwo-
nej, zdj. ze zbiorów Piotra Jakuboszczaka
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się wyrzucony na zewnątrz granat. Staszka zraniły odłamki, ale 
udało mu się przedostać do znajomych i ukryć. Jednak niedłu-
go potem wpadł w ręce organów bezpieczeństwa. W wyniku 
urządzonej obławy, 16 czerwca 1946 roku został aresztowany 
w Górsku. Śledztwo trwało krótko. W dniu 21 października 
tego samego roku Wojskowy Sąd Rejonowy w Poznaniu ska-
zał „Strusia”, jako jedynego z oskarżonych podczas rozprawy 
w sesji wyjazdowej w Wolsztynie, na karę śmierci. Ówczesny 
prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Bolesław Bierut nie sko-
rzystał z prawa łaski. Wyrok wykonano 9 grudnia 1946 roku 
strzałem w tył głowy w lesie pod Gądkami koło Kórnika. Sta-
szek nie został pochowany, ale zakopany, dosyć płytko. Egze-
kucji dokonał ubek Jan Młynarek, naczelnik aresztu wewnętrz-
nego Wojewódzkiego Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego w 
Poznaniu. Świadkiem ostatnich chwil życia żołnierza wyklęte-
go był ksiądz Hieronim Lewandowski, kapelan więzienia przy 
ulicy Młyńskiej w Poznaniu, który dotarł do bliskich Staszka i 
opisał jego ostatnią drogę.
Jeśli do skazanego przychodziła osoba duchowna, to było wia-
domo, że łaski Bieruta nie będzie. Ksiądz wyspowiadał Staszka 
w sobotę. Obaj już wiedzieli – wreszcie to nastąpi, po siedmiu 
długich tygodniach oczekiwania. Struś nie pokazał, że się boi. 
W nocy strażnik przekazał wiadomość, że wezmą go w ponie-
działek. W niedzielę, kiedy ksiądz przyszedł z komunią, Staszek 
szepnął mu po cichu, że pójdzie jako pierwszy. W jego oczach 
zobaczył łzy. Długo milczeli. W końcu powiedział kapelanowi, 
że chce być pochowany na poświęconym miejscu. Ksiądz Hie-
ronim oznajmił, iż nie jest to takie ważne i ma się tym nie mar-
twić. Ważniejsza jest dusza. Powiedział, że zostanie pochowany 
tam, gdzie ptaki śpiewają. Zapewnił też, iż nazajutrz będzie ra-
zem z nim. Przyszedł tak jak mówił. Po spowiedzi modlili się, 
a potem rozmawiali. Ksiądz znowu miał mokre oczy. Staszek 
poprosił go, by przekazał jego żonie, żeby wyszła ponownie za 
mąż. I wtedy przyszedł naczelnik Młynarek z obstawą. Odczy-
tano postanowienie, że prezydent Bierut nie skorzystał z prawa 
łaski. Zapytano skazanego, czy ma jakieś życzenie, a ten powie-
dział: Do widzenia, dokąd ja idę wy też pójdziecie. Przed wyj-
ściem z celi skuli mu ręce. Długo jechali samochodem. Stanęli 
gdzieś w środku lasu. Młynarek prowadził w znane tylko sobie 
miejsce egzekucji. Drugi ubek z karabinem szedł obok, a ksiądz 
z drugiej strony – trzymał Staszka za ramię. Modlił się głośno. 
Nad nimi było słychać ptaki. Było tak, jak mówił kapelan. Gdy 
zeszli ze ścieżki Młynarek nagle stanął i przepuścił ich przo-
dem. Ksiądz szepnął, żeby Staszek modlił się wraz z nim. Pod-
powiadał słowa: Ojcze w ręce Twoje oddaję ducha mego. Wciąż 
było słychać ptaki... Staszek był młody. Miał 24 lata.
Po upadku komunizmu w Polsce starania o rehabilitację Stani-
sława Cichoszewskiego podjęła jego żona Irena. Niestety zmar-
ła przed nadejściem odpowiedzi z sądu. Wtedy sprawą zainte-
resowała się grupa lokalnych kombatantów z Janem Kubickim 
i Alojzym Jonem na czele. W styczniu 1998 roku wyrok byłego 
Wojskowego Sądu Rejonowego w Poznaniu został uznany za 
nieważny. Po zakończeniu procedury prawnej Koło Gminne 
Związku Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych 
Więźniów Politycznych w Wijewie podjęło starania o odszu-
kanie szczątków Strusia. Penetrowano teren w lasach pod Gąd-
kami, gdzie został zastrzelony i pogrzebany. Niestety darem-
nie. Jedyną możliwą formą upamiętnienia żołnierza wyklętego 
było pobranie ziemi z miejsca egzekucji. Tak też się stało. W 
dniu 13 czerwca 1998 roku na cmentarzu w Brennie, po odpra-
wieniu ceremonii pogrzebowej, złożono ją do symbolicznego 
grobu. Natomiast w gądeckich lasach, przy drodze z Borów-

ca do Dziećmierowa, postawiono pomnik pamięci ofiar okresu 
stalinowskiego, zamordowanych tam przez komunistycznych 
oprawców. W tym miejscu ptaki śpiewają wciąż tak samo, jak 
wówczas, gdy za wolną Polskę oddał swoje życie Stanisław Ci-
choszewski. Cześć Jego pamięci!
Jedyna córka Staszka i Ireny – Regina, zmarła nieco ponad 
miesiąc po urodzeniu. Z opowiadań rodziny odnoszę wrażenie, 
że Irena nigdy nie zaznała spokoju i pełni szczęścia, mimo że 
ostatnie życzenie Staszka wypełniła i ponownie wyszła za mąż 
za Władysława Grudzińskiego z Włoszakowic. Ja jestem już 
jedną z kolejnych potomkiń z drugiego małżeństwa prababci.

Liwia Jakubiak

Pomnik w lesie koło Gądek w dniu odsłonięcia – 26.09.2014 r., 
zdj. ze zbiorów Eugeniusza Fórmanka

Ruszyły rozgrywki 
Ligi Tenisa Stołowego

20 lutego oficjalnie rozpoczęły się nowe rozgrywki na terenie 
naszej gminy. W lidze tenisa stołowego, bo o niej mowa, star-
tują drużyny reprezentujące wybrane gminne miejscowości.
W tegorocznych rozgrywkach ligowych biorą udział cztery 
miejscowości: Boszkowo, Bukówiec Górny, Dłużyna i Zbarze-
wo. Każda z tych drużyn zgłosiła sześcioosobowe reprezenta-
cje składające się z zawodników mieszkających w danej wsi. 
Zespoły grają systemem „każdy z każdym” (mecz i rewanż). 
W każdym meczu rozegranych zostanie aż 16 pojedynków 
pomiędzy zawodnikami wymienionych drużyn. Oprócz kla-
syfikacji drużynowej prowadzona jest również klasyfikacja 
indywidualna, której zwycięzcą będzie zawodnik z największą 
liczbą wygranych starć.
Na bieżąco wyniki ligi można śledzić na stronie internetowej 
www.gosir.wloszakowice.pl w zakładce „Liga Tenisa”. Pod-
sumowanie rozgrywek nastąpi podczas II Mistrzostw Gminy 
Włoszakowice w Tenisie Stołowym, które odbędą się 1 kwiet-
nia w hali sportowo-środowiskowej we Włoszakowicach.

Arkadiusz Szymczak
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IV Mistrzostwa w Piłkarzyki

27 dwuosobowych zespołów wzięło udział 
w IV Mistrzostwach w Piłkarzyki, które 
miały miejsce 5 lutego w Krzycku Wielkim. 
Organizatorem turnieju była drużyna Szo-
guny Krzycko Wielkie.
Drużyny biorące udział w turnieju zostały 
podzielone na dwie kategorie – „Dziecko do 
15 lat plus osoba dorosła” oraz „Open”. Gra-
cze mieli do swojej dyspozycji 6 stołów.
Finalnie w kategorii „Open” zwyciężył ze-
spół „Galibier Bikefun” (Jacek Kaczmarek 
i Maciej Wojciechowski), pokonując dru-
żynę „Rybson & Stanley” (Mateusz Rypień 
i Marek Stankowski). Trzecie miejsce wy-
walczyła ekipa „Kilerów 2-óch” (Grzegorz 
Woźny i Tomasz Matyla), wygrywając z 

„FC Bacha” (Robert Wojciechowski i 
Krzysztof Bartczak).
W kategorii „Dziecko” mistrzami zo-
stał zespół „FC Kangurki” (Wojciech 
Schmidt i Arkadiusz Schmidt). Na dru-
gim stopniu podium stanęli „Niema-
mocni” (Piotr Łeszyk i Grzegorz Łe-
szyk). W meczu o brąz lepsza okazała 
się drużyna „Ryby” (Krzysztof Rybar-
czyk i Arkadiusz Rybarczyk), która 
pokonała „Red Stingers” (Wojciech 
Kamieniarz i Robert Kamieniarz).
Zespoły, które zajęły miejsce na po-
dium otrzymały pamiątkowe puchary 
ufundowane przez Gminny Ośrodek 
Sportu i Rekreacji. Wśród wszyst-

kich drużyn rozlosowana została również 
nagroda niespodzianka. Tutaj szczęście 
uśmiechnęło się do Patryka i Pawła Stasz-
kiewiczów (ekipa „Tata z Synem”), którzy 
otrzymali szaliki Szogunów.
Poza rywalizacją przy stołach odbył się 
także konkurs celności. Wśród dzieci naj-
lepszy okazał się Kacper Staszkiewicz, na-
tomiast w kategorii „Open” wygrał Grze-
gorz Pindara. Zwycięzcy tej konkurencji 
otrzymali pamiątkowe puchary.
Współorganizatorem imprezy był Gmin-
ny Ośrodek Sportu i Rekreacji we Wło-
szakowicach.

Natalia John-Marcinkowska, 
zdj. A. Marciniak

Z domu nie wyjdę bez… kiedyś nie wychodziłam bez kolczyków, 
łańcuszków i ogólnie biżuterii, a obecnie nie wychodzę bez okularów
Mój sposób na dobry humor to… oglądanie kabaretów
Ulubione powiedzenia… „Boże widzisz i nie grzmisz” oraz „Richtig”
Ulubiona potrawa… placki po węgiersku, zbójnicku, bieszczadzku itp.
Gdy byłam mała chciałam zostać… Panią Basią – pielęgniarką (może 
niektórzy jeszcze pamiętają)
Książka, którą ostatnio przeczytałam to… „Tytan. Życie Johna D. 
Rockefellera” – Rona Chernowa
Moim autorytetem jest… mój tata 
Zawsze znajdę czas na… wypad w góry czy pracę w ogródku
Nie potrafię zrozumieć… tych, którzy zawsze „mają rację”
Najbardziej cieszę się, gdy… dzieci przyjeżdżają do domu
Chciałabym w sobie zmienić… przestać panikować z byle powodu
Lubię wracać do… obecnie do pewnych miejsc nad Bałtykiem
Moje ulubione święto to… majówka!
Ulubiony film… „Skazani na Shawshank”
Miejsce, w którym chciałabym się znaleźć… Połoniny Bieszczadzkie 
Ulubiona impreza w gminie Włoszakowice… Giganci Rocka
Najciekawsza tradycja wywodząca się z gminy Włoszakowice… klekoty
Najbardziej magiczne miejsce w gminie Włoszakowice… okolice Jeziora 
Zapowiednik, szczególnie wiosną, kiedy wszystko się budzi

A.A.

Znani, nieznani – Mirosława Poloszyk-Miś

Mirosława Poloszyk-Miś
 – kierownik Biura Obsługi Organów Gminy
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23 lutego drużyny występujące w Lidze Tenisa Stołowego 
otrzymały stoły do tenisa oraz siatki. Sprzęt został przekazany 
przez wójta gminy Włoszakowice Roberta Kasperczaka oraz 
kierownika Gminnego Ośrodka Sportu i Rekreacji Arkadiusza 
Szymczaka.
Sprzęt sportowy trafił do Boszkowa, Bukówca Górnego, Dłu-
żyny i Zbarzewa. Reprezentanci miejscowości uczestniczący 
w spotkaniach nie kryli zadowolenia z nowych stołów, które 
pozwolą na sprawniejsze rozgrywanie pojedynków w lidze. Do-
datkowo ze sprzętu korzystać będą mieszkańcy (w tym dzieci) 
niebiorący udziału w zawodach. 
Podczas spotkań nie mogło zabraknąć symbolicznego przetesto-
wania stołów w trakcie kilkuminutowych meczów wójta z obec-
nymi przedstawicielami miejscowości. Sprzęt został zakupiony 
przez Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji we Włoszakowicach, 
a całkowity koszt jego nabycia wyniósł prawie 6,5 tys. zł.
Przypomnijmy, że rozgrywki w ramach Ligi Tenisa Stołowego 
ruszyły pod koniec lutego i potrwają około miesiąca. Ich zwień-
czeniem będzie dekoracja podczas Mistrzostw Gminy Włosza-
kowice w Tenisie Stołowym, które odbędą się 1 kwietnia we 
włoszakowickiej hali sportowo-środowiskowej.

Arkadiusz Szymczak

W niedzielę 26 lutego we włoszako-
wickiej hali sportowo-środowisko-
wej odbył się Turniej Halowej Piłki 
Nożnej Oldboy’s o Puchar Wójta 
Gminy Włoszakowice. Organizato-
rem imprezy było miejscowe Towa-
rzystwo Gimnastyczne „Sokół”.
Punktualnie w południe oficjalne-
go otwarcia turnieju dokonał wójt 
gminy Włoszakowice Robert Ka-
sperczak, który przywitał wszyst-
kich zgromadzonych w hali. W 
imprezie wzięło udział pięć drużyn: 
Helios Czempiń, Las Puszczykowo, 
Orły Czempiń, Szoguny Krzycko 
Wielkie oraz Sokół Włoszakowice. 
Zespoły rywalizowały ze sobą w 
systemie „każdy z każdym”, roz-

grywając mecze składające się z dwóch połów trwa-
jących po 8 minut. Łącznie rozegrano 10 spotkań. 
Ich wyniki ukształtowały się następująco:
Szoguny Krzycko Wielkie – Helios Czempiń 1:2
Sokół Włoszakowice – Las Puszczykowo 2:3
Orły Czempiń – Szoguny Krzycko Wielkie 2:2
Helios Czempiń – Sokół Włoszakowice 0:1
Las Puszczykowo – Orły Czempiń 2:1
Szoguny Krzycko Wielkie – Sokół Włoszakowice 0:0
Helios Czempiń – Las Puszczykowo 2:2
Sokół Włoszakowice – Orły Czempiń 1:1
Szoguny Krzycko Wielkie – Las Puszczykowo 1:0
Helios Czempiń – Orły Czempiń 0:2
Turniej zakończył się zwycięstwem drużyny Las Pusz-
czykowo. Drugie miejsce przypadło zawodnikom re-
prezentującym zespół Orły Czempiń, a trzecie ekipie z 
Krzycka Wielkiego. Tuż za podium ulokowali się odpo-
wiednio Sokół Włoszakowice oraz Helios Czempiń.

Turniej Halowej Piłki Nożnej Oldboy’s 
o Puchar Wójta Gminy Włoszakowice

W imieniu wójta gminy Wło-
szakowice puchary zwycięzcom 
wręczył prezes Towarzystwa 
Gimnastycznego „Sokół” Tomasz 
Pawłowski. Wręczono również 
pamiątkową statuetkę dla naj-
lepszego strzelca turnieju, którą 
otrzymał Krzysztof Grupa (Las 
Puszczykowo). Natomiast na-
grodę dla najlepszego bramkarza 
odebrał Adrian Józefowski (Szo-
guny Krzycko Wielkie).
Współorganizatorem turnieju był 
Gminny Ośrodek Sportu i Rekre-
acji we Włoszakowicach. Impreza 
objęta była patronatem wójta gmi-
ny Włoszakowice.

Natalia John-Marcinkowska

Uczestnicy Ligi Tenisa Stołowego 
z nowym sprzętem

Szachowe zakończenie ferii

Na zakończenie ferii zimowych włoszakowiccy szachiści zor-
ganizowali Zimowy Turniej Klasyfikacyjny, który odbył się 
w budynku Zespołu Szkół Ogólnokształcących we Włosza-
kowicach.
W podzielonym na cztery kategorie wiekowe turnieju wzię-
ło udział w sumie 60 graczy z Poznania, Kalisza, Szczecina, 
Goleniowa, Wschowy, Przemętu oraz Leszna. Klasyfikację 
końcową zawodów przedstawiamy poniżej.
Grupa najstarsza: dziewczęta – 1. Julia Stasiak, 2. Lena 
Owsianna, 3. Julia Wawrzyniak; chłopcy – 1. Mikołaj Bie-
gański, 2. Tobiasz Walkowski, 3. Tymon Jankowiak
Grupa B: dziewczęta – 1. Liliana Jastrzębska, 2. Ewelina 
Maciąg, 3. Zofia Frankowska; chłopcy – 1. Mateusz Lewan-
dowski, 2. Piotr Koleśnik, 3. Filip Mazur
Grupa najmłodsza: 1. Oskar Szenknecht, 2. Mateusz Moża-
rowski, 3. Rafał Możarowski
Turniej c2: 1. Izabela Włodarczyk, 2. Oliwier Pilarowski, 3. 
Filip Kędziora
Zawody sędziował Michał Dzikowski. Organizacja turnie-
ju była możliwa dzięki wsparciu Banku Spółdzielczego we 
Włoszakowicach.

Natalia John-Marcinkowska, 
zdj. I. Włodarczyk
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Poziomo:  3) pojawia się na zepsutej żywności, 7) wyborca, 
8) grupa taneczna na teatralnej scenie, 9) dzieło Homera, 11) 
jednostka organizacyjna w lotnictwie wojskowym, 12) część 
prostej pomiędzy dwoma punktami, 13) do mierzenia długości 
(zdrobniale), 16) wrodzona zdolność, predyspozycje (ułóż 
z liter: e, i, o, l, m, p), 20) różni się od osobników swojego 
typu, 21) błyskanie latarką, 22) inaczej zator, zatyka tętnice, 
23) czterokołowy resorowany pojazd zaprzęgowy, 27) błoto, 
kałuża, 31) chowanie zmarłego, 32) duża igła, 33) może być 
terrorystyczny, 34) odległość między poszczególnymi elemen-
tami całości, 36) znajduje się w stawie kolanowym, 37) zatoka 
Morza Czerwonego.
Pionowo: 1) uroczystość ślubna, 2) może być filmowe, mu-
zyczne, nagrań, fotograficzne, 3) król Troi, 4) grupa osób 
uprzywilejowanych, 5) tytuł zawodowy nadawany przez 
uczelnię po studiach drugiego stopnia, 6) wymarły morski 
głowonóg, 9a) basen portowy, w którym remontuje się lub 

buduje statki, 10) felietonista RADIA ELKA, 14) rzeka w Ka-
zachstanie (ułóż z liter: i, i, g, r, z), 15) okrągłe skrzyżowanie, 
17) w ręku piosenkarza, 18) inaczej błękit, 19) wydarzenie 
dla publiczności np. mecz sportowy, 24) jeden z kontynentów, 
25) średnio zamożny Rzymianin w starożytności, 26) egzo-
tyczny owoc, 28) strach, 29) porasta łąkę, 30) uciążliwy owad 
żywiący się ludzką krwią, 35) symbol krzemu.

Litery zaznaczone w prawym dolnym rogu kratek uszerego-
wane od 1 do 23 utworzą rozwiązanie. Rozwiązanie prosimy  
nadesłać do redakcji w ciągu dwóch tygodni od ukazania się 
miesięcznika. 

Rozwiązanie krzyżówki nr 324 brzmi: „W ZIMIE DOKAR-
MIAMY PTAKI”. Nagrodę za prawidłowe rozwiązanie 
wylosował Marcel Szady z Bukówca Górnego. Nagroda do 
odbioru w redakcji. GRATULUJEMY!
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   GABINET 
   REHABILITACJI 
   i FIZYKOTERAPII 

Włoszakowice, ul. Leśna 1 K 
(nowy budynek przy Chacie Polskiej)

o f e r u j e  i  z a p r a s z a  n a: 
FIZYKOTERAPIę 

* magnetoterapia * laseroterapia 
*elektrolecznictwo - TENS, DIADYNAMIK,

 INTERFERENCJA, GALWANIZACJA, JONTOFOREZA, 
TRABERT, KOTZ, ELEKTROSTYMULACJA

* terapia ultradźwiękami  

REHABILITACJę RUCHOWĄ
ćwiczenia indywidualne dobrane do schorzenia, 

ćwiczenia w grupie np. przy bólach kręgosłupa, stawów
MASAŻE

  * lecznicze * klasyczne * relaksacyjne * bańką chińską 
- zmniejszanie cellulitu * kobiet w ciąży

KINESIOTAPING - PLASTROWANIE
FALę UDERZENIOWĄ

-  problemy stawowe (łokieć tenisisty, łokieć golfisty, 
kolano skoczka itp.), ostroga piętowa, zwalczanie cellulitu

NOWOŚĆ! 
KOMORA HIPERBARYCZNA (tlenoterapia)

Rejestracja pod nr tel. 510 250 866

                

Pielęgnacja 
i wycinka drzew 
metodą alpinistyczną   
wraz z usługą rębaka. 
Prace na 
wysokościach. 
Mycie dachów. 

Tel. 

722 227 597
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Sklep Wielobranżowy Bożena Miara
          O f e r u j e m y : 
   = lampy    = przewody  
   = firany    = pasmanterię
   = karnisze  i  zazdrostki 
   = osprzęt elektrycznyul. Leszczyńska 3 

64-140 Włoszakowice
tel. 516 030 064 
e-mail: sklep.miara@wp.pl
pn.- pt.  godz. 8.00 - 17.00
soboty 8.00 - 13.00

Zapraszamy zakłady pracy, elektryków 
i odbiorców indywidualnych 
do współpracy. Wykonujemy usługi 
szycia firan na wymiar.

Duży wybór!  Atrakcyjne ceny! 
Z a p r a s z a m y !

Przyjmę ucznia 
w zawodzie sprzedawca 

Tel. 516 030 064

                KOMPLEKSOWE USŁUGI  

               POGRZEBOWE „Mocek”
Trumny, urny, krzyże, ramy nagrobne, 

przewozy zwłok, kopanie grobów, obsługa pogrzebów, 
kwiaty i wieńce, kremacja, rozliczanie ZUS i KRUS

Bukówiec Górny, 
ul. Powstańców Wielkopolskich 55

www.mocekbukowiecgorny.pl
tel. czynne całą dobę: 

601 063 381, 603 138 048, 65 53 72 219
     Przyjmę uczniów w zawodzie stolarz

ATELIER URODY 
GABINET KOSMETOLOGII 

ESTETYCZNEJ
Natalia Mikołajczak

Włoszakowice, Plac 21 października 10
Tel. 500 622 461

Zakres usług: * makijaż permamentny 
* zabiegi kosmetologii estetycznej * depilacja 
laserowa  * zabiegi na twarz* zabiegi na ciało  

* zabiegi pielęgnacyjne oprawy oka 
* zabiegi pielęgnacyjne dłoni i stóp
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Skup złomu 

i metali kolorowych
Odbiór własnym transportem

Sprzedaż używanych rur, 
kątowników, dwuteowników

Bukówiec Górny,
ul. Jana Wańskiego 2 c,

TEL. 605 693 358

OGŁOSZENIA DROBNE

Zakład Ogólnobudowlany Piotr Fliger, 

Włoszakowice, ul. Kurkiewicza 5.

Kontakt: tel. 609 065 772.

* * * * *

Sprzedaż działek budowlanych w Sądzi. 

Kontakt: tel. 603 474 785.

* * * * *

OGŁOSZENIA DROBNE
Kupię sprzęt UNITRY, RADMOR, DIO-
RA - radia, wzmacniacze, magnetofony itd.
Kontakt: tel. 607 966 079.

* * * * *
Przyjmę do pracy w ogrodnictwie  
we Włoszakowicach.
Kontakt: tel. 697 618 564.

* * * * *

Firma „MIET-POL”
Dominice 9

tel. 65 53 71 214,  501 406 112

Oferuje usługi w zakresie: 
* mechanika pojazdowa i blacharstwo

* diagnostyka komputerowa samochodowa 
* wymiana oleju Shell Helix

* serwis klimatyzacji

USŁUGI PARKIECIARSKIE
                 =  montaż wszelkiego 
                  rodzaju podłóg 
                            = montaż tarasów
               = cyklinowanie 
           = lakierowanie
                    = doradztwo

Andrzej Grzesiecki
Włoszakowice, ul. 11 Listopada 34

tel. kom.  601 063 388






